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Editorial

Vážení čtenáři,
vodohospodářské společnosti 

v České republice neinvestují do ob-
novy a rozvoje infrastruktury. 
A vůbec nejhorší jsou ty se zahranič-
ními vlastníky. Touto mediální zkrat-
kou lze shrnout útoky ze strany
kritiků fungování vodárenského sek-
toru v naší zemi.

A potom fakta. Podle údajů
SOVAK ČR investovalo jen v uplynu-
lých pěti letech padesát největších
vodárenských společností do ob-
novy a rozvoje infrastruktury více
než 40 miliard korun. Za posledních
dvacet let vzrostla délka vodovodní
stejně jako kanalizační sítě v zemi 
o více než 30 tisíc kilometrů, ztráty 
ve vodovodní síti klesly na evropsky
podprůměrných 16 %. Nelze popřít
podíl evropských a našich národ-
ních veřejných prostředků nebo le-
gislativních požadavků na tomto
vývoji, ale bylo by toto vše možné
bez interních zdrojů samotných vo-
dárenských společností?

Společnost SmVaK Ostrava inve -
stovala za posledních 20 let téměř 
10 miliard korun. A ačkoliv můžeme
slýchat kritiku na adresu současných
vlastníků, nemůžeme zpochybnit

čísla. Ta mluví jasně. Průměrné roční
investice jsou během jejich půso-
bení vyšší, než byly v předchozích
obdobích. Od roku 2008 nikdy ne-
klesly pod půl miliardy korun ročně.
V právě končícím roce dosáhnou
550 milionů korun. Pro rok 2017
máme připravenou řadu význam-
ných investičních projektů v oblas-
tech naší působnosti, jak si ostatně
můžete přečíst na dalších stranách
tohoto časopisu. A opět za více než
půl miliardy. A veškeré tyto investice
jsou hrazeny z vlastních zdrojů, bez
dotací.

Ano, můžeme vést nekonečnou
debatu, zda je to hodně, málo, nebo
je to přiměřená částka s ohledem na
současné potřeby a stav infrastruk-
tury. Podstatná je ale jiná věc. Naši
zákazníci dostávají také díky pro-
středkům do obnovy, rozvoje, mo-
dernizace nebo oprav vodárenské
infrastruktury spolehlivé a kvalitní
služby za rozumnou cenu. A spoko-
jený odběratel je pro naše fungo-
vání a budoucí perspektivu klíčový.

Ing. Martin Veselý
technický ředitel
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Aktuality

Více než půl miliardy korun do investic
v roce 2017. Ceny vody zůstanou pod
republikovým průměrem

Víte, že společnost
Severomoravské vodo-
vody a kanalizace Os-
trava má svůj kanál na

největším internetovém serveru pro sdílení
videosouborů www.youtube.com? Stačí jen
zadat do vyhledávače celý název firmy a mů-
žete si prohlédnout několik videí a reportáží.
Ať jde o profil naší společnosti, reportáž 
o průběhu vzdělávacího programu o význa -
mu vody pro člověka a přírodu Strom života,
kterou odvysílal v říjnu Eko magazín TV Polar,

nebo jarní den otevřených dveří v našich vy-
braných provozech.  Reportáží bude po-
stupně přibývat. V případě, že máte zajímavý
tip na video, nebo reportáž, neváhejte se ob-
rátit na mluvčího společnosti na adrese
marek.sibrt@smvak.cz  

Víte, že nejrozsáhlejší světová online en-
cyklopedie Wikipedie obsahuje také profil
naší společnosti, hesla pro tři naše největší
úpravny pitné vody a text popisující fungo-
vání páteřního systému výroby a distribuce
pitné vody Ostravského oblastního vodo-

vodu? Stačí jen ve vyhledávání na této
stránce zadat příslušný text. Kromě toho, 
že si hesla můžete přečíst, může je při 
dodržování všech pravidel nezbytných pro
fungování encyklopedie také doplňovat. 
A samozřejmě také vytvářet nová.

Víte, že na hlavní stránce webu
www.smvak.cz je nově interaktivní mapka 
s odkazem na vybrané provozy naší společ-
nosti s jejich stručným popisem a profilovou
fotografií? Aktuálně je zde umístěno více než
třicet lokalit, další budou postupně přibývat.

Krátce a aktuálně z SmVaK Ostrava

Cena vodného a stočného se v ro -
ce 2017 zvýší o 1,09 % a bude či -
nit 78,73 korun za metr krychlový.

Společnost Severomoravské vodo-
vody a kanalizace Ostrava investuje 
v roce 2017 do výstavby nových vo-

dohospodářských kapacit a modernizace,
případně údržby stávajících zařízení 526
milionů korun. Představenstvem byly na
jeho listopadovém zasedání také schváleny
nové ceny vodného a stočného platné od
1. ledna 2017. 

Nová cena za odběr pitné vody (vodné)
pro zákazníky na Frýdecko-Místecku, Kar-
vinsku, Novojičínsku a Opavsku bude činit
41,41 korun za metr krychlový včetně 15%
DPH, cena za odvádění a čištění odpadních
vod bude nově 37,32 korun včetně DPH. 
U vodného představuje meziroční rozdíl 
71 ha léřů (1,74 %), u stočného 14 haléřů
(0,4 %), souhrnně jde o 85 haléřů, tedy 
1,09 % včetně 15% DPH.

„V kalkulaci vodného a stočného pro příští
rok se odráží vývoj nákladů například v nut-
nosti financovat plán obnovy vodohospodář-
ské infrastruktury nebo v nárůstu ceny surové
vody odebírané od státních organizací. Naše
politika udržuje dlouhodobě ceny vodného 
a stočného pod celorepublikovým průměrem.
Cílem je nadále poskytovat našim zákazní-

kům vysoce kvalitní služby v požadovaném
rozsa hu za přiměřené ceny,“ říká generální 
ředitel společnosti SmVaK Ostrava Anatol
Pšenička.

Investiční plán pro příští rok počítá 
v oblasti kanalizací a čistíren odpadních
vod s projekty za téměř 219 milionů korun.
Významné stavební akce jsou plánovány 
u kanalizačních sítí v Karviné, Českém Tě-
šíně, Vratimově, Havířově, Opavě a dalších
městech a obcích v regionu, kde společ-
nost působí. Modernizace bude probíhat
také v řadě čistíren odpadních vod - napří-
klad v Novém Jičíně, Tiché, Vítkově, Dolním
Benešově, Háji ve Slezsku a v dalších 
provozech. 

Realizované budou také významné in-
vestiční akce na rekonstrukci vodovodních
řadů v městech a obcích Moravskoslez-
ského kraje, které dosáhnou hodnoty pře-
sahující 195 milionů korun.

Téměř 95 milionů korun budou předsta-
vovat investice do páteřního systému záso-
bování pitnou vodou – Ostravského
oblastního vodovodu. Bude například za-
hájena rekonstrukce odvodňování kalu na
Úpravně vody Nová Ves za více než 52 mili-
onů korun, za více než 42 milionů bude re-
konstruován přívodní řad Záhumenice –
Bělá při jeho přechodu přes Odru, pláno-
vané je také zahájení modernizace centrál-
ního dispečinku společnosti. 
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Rady a služby 

Před zimním obdobím a v jeho
průběhu je kromě dalších náleži-
tostí, které si vyžadují pečlivé za-
zimování domu a zahrady, nutné
se také zaměřit na to, jak zajistit
před mrazem domovní vodoměr. 

Nepodceňujme tato opatření. Vy-
hneme se nepříjemným situacím,
které mohou mít kromě našeho po-

hodlí negativní dopad také na naši peně-
ženku. Kroky, které je nutné podniknout,
do značné míry závisí na tom, kde je daný
vodoměr umístěný. 
„Pokud je vodoměr umístěný ve venkovním

prostoru v šachtě, je potřeba zkontrolovat její
pečlivé uzavře ní tak, aby nedocházelo k  zby-
tečnému pro chla zo vání vnitřního prostoru.
Po kud se potrubí a vodoměr nacháze jí v
hloub ce, kde mohou zmrznout, je ne zbyt  né
opatřit poklop tepelnou izolací. Je možné po-
užít například polystyren nebo minerální izo-
lační vatu – nikoliv však skelnou,“ vysvětluje
vedoucí oddělení vodovodů společnosti
SmVaK Ostrava Roman Bouda. 

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř ne-
movitosti, je vhodné zabránit vystavení
vnitřní instalace a vodoměru účinkům
mrazu například vnější tepelnou izolací. 
Je potřeba zkontrolovat, zda nemůže mra-
zivý vzduch pronikat k vodoměru například

otevřeným, případně rozbitým sklepním
oknem. Teplota v daném prostoru by se
měla dlouhodobě pohybovat nad bodem
mrazu. Potrubí vnitřních rozvodů je
vhodné obalit izolačním materiálem.

„K poškození vodoměru může ale také
dojít v případě, když se někdo snaží za-
mrzlou vnitřní instalaci včetně vodoměru
rozmrazovat vysokou teplotou – například
horkovzdušnou pistolí nebo otevřeným
ohněm. Tento extrémní zásah většinou vede
k tomu, že vodoměr zůstane nefunkční a je
nutné ho vyměnit. Poškození plastových
částí vodoměru vysokou teplotou při jeho
ohřevu je zjistitelné po jeho demontáži,“ po-
pisuje Bouda.

Všechny vyjmenované případy poško-
zení vodoměru mají negativní finanční
dopad na zákazníka, od něhož společnost
SmVaK Ostrava v daném případě vyžaduje
náhradu škody spočívající ve výměně po-
škozeného vodoměru. Zákazníci totiž plně
odpovídají za jeho zabezpečení. Celková
částka se pak odvíjí od aktuální prodejní
ceny daného typu vodoměru a času po-
třebného pro jeho montáž. Přesáhne však
částku 1500 korun.

Před zamrznutím je třeba chránit také
vodovodní přípojku. Základním faktorem je
to, aby byla dodržena takzvaná nezámrzná
hloubka, kde se doporučuje jako minimální
krytí potrubí jeden metr, ve zpevněných
plochách až do 150 centimetrů. Kritickým
místem jsou zde místa venkovních uzavíra-
cích armatur, místa se sníženým krytím
(např. přechody vodních toků) a souběhy 
s potrubím dešťových kanalizací.

Jak zabezpečit vodoměr před zamrznutím?

Nová zákaznická i poruchová linka 
pro zákazníky SmVaK Ostrava

Zhruba 150 vodoměrů poškozených mrazem řeší každý rok společnost SmVaK Ostrava.

Od 1. října 2016 mohou volat na
zákaznickou i poruchovou linku
lidé bezplatně.

Společnost SmVaK Ostrava se rozhodla
učinit další krok ke zkvalitnění svých služeb
pro zákazníky. Od 1. října změnila čísla zá-
kaznické i poruchové linky. Místo tzv. bí-
lých linek, které jsou tradičně zpoplatněné,
zákazníci nově volají na bezplatné zelené
linky.

Zákaznická linka SmVaK Ostrava má
nově číslo 800 292 400 a je stejně jako 
v minulosti klientům k dispozici v pracov-
ních dnech od 7:30 do 18:00. 

Poruchová linka, která je i nadále přístup -
ná non stop, má nově číslo 800 292 300.

„Vyšli jsme vstříc podnětům ze strany na-
šich zákazníků. Jejich dotazy, připomínky,
upozornění nebo zájem o naše služby jsou
pro nás důležité. Jediná změna, kterou naši
klienti při volání na nová telefonní čísla po-

znají, je ta pozitivní – veškeré náklady za ho-
vory nově směřují za námi. 

Potřebuje-li kdokoliv pomoci se záleži-
tostmi týkajícími se pitné nebo odpadní vody,
ať se na naši zákaznickou linku neváhá obrá-
tit. Setká se s profesionálním a vstřícným pří-
stupem našich zaměstnanců a zjistí, že
poskytujeme ve vodohospodářské oblasti
skutečně komplexní nabídku služeb, “ říká
generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol
Pšenička.



V minulém díle seriálu Cesta vody,
který popisuje koloběh vody v ob-
lastech, kde poskytuje své služby

společnost SmVaK Ostrava, jsme se věno-
vali systému Ostravského oblastního vodo-
vodu. Tento technicky unikátní výrobní 
a distribuční systém zásobování regionu
pitnou vodou přivádí vodu do vodojemů 
a vodovodních sítí, odkud dále směřuje do
jednotlivých měst a obcí a k jejich obyvate-
lům. Pojďme se tedy tentokrát zastavit 
u toho, jak se voda z vodojemů dostává 
do kohoutků v našich domovech.

Délka sítě roste
Délka vodovodní sítě provozovaná SmVaK
Ostrava činí 5054 kilometrů, na více než
130 tisíc vodovodních přípojek je napojeno
zhruba 730 tisíc obyvatel Moravskoslez-
ského, ale částečně také Olomouckého
kraje a polského města Jastrzebie Zdrój.
Společnost dodává také vodu předanou
pro část Ostravy, Studénku, Hlučín a ně-
které menší obce, kde zajišťují koncové 
dodávky spotřebitelům jiné společnosti,
případně organizace zřízené městy a ob-
cemi. „Jako vodu předanou jsme loni dodali
dvacet dva a půl milionů kubíků pitné vody 
a přímo spotřebitelům jsme dodali více než

čtyřicet dva miliónů kubíků pitné vody,“ vy-
světluje ředitel vodovodů společnosti
SmVaK Ostrava Milan Koníř.

Vodojemy provozované společností
SmVaK Ostrava jsou podle pozice v systému
přiřazeny buď pod odpovědnost Ostrav-
ského oblastního vodovodu, což obecně
platí pro první vodojem napojený na zmi-
ňovaný systém, nebo pod útvar vodovodů.

121 vodojemů provozovaných jako sou-
část Ostravského oblastního vodovodu má
celkovou kapacitu vyšší než 302 tisíc kubíků
pitné vody, patří tam tedy největší vodo-
jemy s kapacitou v řádech tisíců, ale i deseti
tisíců kubíků. Menší vodojemy nad městy 
a obcemi s kapacitou nejčastěji 100 kubíků
pitné vody spravují jednotlivé provozy vo-
dovodních sítí. Celkem má společnost ve
správě 379 vodojemů s kapacitou přesahu-
jící 390 tisíc kubíků pitné vody a provozuje
také 217 čerpacích a přečerpávacích stanic.

Výstavba vodovodní sítě
Všechny obce a města v regionu jsou

napojeny na veřejný vodovod, proto se
délka sítě provozovaná společností SmVaK
i přes klesající počet obyvatel v kraji rozši-
řuje především v souvislosti s novou vý-
stavbou a tendencí lidí stěhovat se blíže 
k přírodě a také v důsledku výstavby prů-
myslových zón v regionu, který prochází
dalším kolem ekonomické transformace 
od těžkého k dodavatelskému 
a lehčímu průmyslu.

Délka vodovodní sítě se začala v regi-
onu výrazně zvětšovat od padesátých let
dvacátého století, kdy v tehdejším plánova-
ném hospodářství výrazně rostl význam
hutnictví a hornictví, a tedy Ostravska jako
centra tohoto typu průmyslu. 

Pokračování na straně 6
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Cesta vody – 5. díl

Z vodojemů až k vám domů
Více než 5000 kilometrů vodovodní sítě provozuje společnost SmVaK
Ostrava. Jak směřuje voda z vodojemů do kohoutků v domácnostech?
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Cesta vody – 5. díl

Pokračování ze strany 5
V padesátých letech se délka sítě v sou-

časné působnosti SmVaK prodloužila o 439
kilometrů, v šedesátých letech dokonce 
o rekordních 833 kilometrů. V osmdesátých
letech šlo o 824 kilometrů nového vodo-
vodu. V porevolučním období došlo ke sní-
žení intenzity výstavby nových sítí,
nicméně ještě v devadesátých letech šlo 
o 665 kilometrů nového vodovodu a v prv-
ním desetiletí nového tisíciletí o 621 kilo-
metrů. Zajímavostí je, že v provozu je stále
63 kilometrů litinových vodovodních řadů
pocházejících z devatenáctého století. Rari-
tou je potrubí ze skla na Opavsku v délce
zhruba 230 metrů.

Více než 2042 kilometrů sítě provozo-
vané společností SmVaK je z PVC (detail-
nější informace v rozhovoru na straně 9).
Trend posledních deseti let ukazuje, že
ocelové a litinové potrubí je postupně na-
hrazováno sítěmi z vysokohustotního po-
lyetylenu a tvárné litiny. Vodovodní řady
jsou vybudovány nejčastěji v profilech 
DN 80 a DN 100 (1424 a 1278 kilometrů).

V současnosti bydlí v oblastech, které
zásobují pitnou vodou SmVaK Ostrava, více
než 833 tisíc lidí, z toho jich odebírá pitnou
vodu od společnosti 730 tisíc, což předsta-
vuje 87,5 %. Tento podíl dlouhodobě roste.

Cesta vody
Dodávky pitné vody konečným odběrate-
lům jsou ve společnosti SmVaK Ostrava 
v odpovědnosti Útvaru ředitele vodovodů.
Kromě plynulých dodávek pitné vody je klí-
čovým úkolem zajištění kvality dodávané
vody v souladu s platnou legislativou, ale
také například opravy vodohospodářských

zařízení, případně odstraňování poruch.
Z vodojemu obvykle pitná voda putuje

prostřednictvím zásobního řadu do roz-
vodné vodovodní sítě. Na řadech jsou
umístěny důležité armatury. Na vrcholo-
vých bodech vodovodu se nacházejí
vzdušníky sloužící pro odvzdušňování po-
trubí, na nejnižších místech pak kalníky pro
možnost odkalování potrubí. Na cestě 
k odběrateli může být vybudována čerpací
stanice nebo automatická čerpací stanice.
Ty mají za úkol zvyšovat tlak vody tak, aby 
i domy postavené na kopci byly bez prob-
lémů zásobovány pitnou vodou pod dosta-
tečným tlakem. 

Vzhledem k tomu, že je region, kde pů-
sobí SmVaK, poměrně členitý, musí být pro
níže položená místa na vodovodním řadu
oproti tomu umístěny redukční šachty, kde
prostřednictvím redukčního ventilu do-
chází ke snižování tlaku. Na vodovodních
řadech jsou dále umístěny požární hy-
dranty a sekční uzávěry pro možnost 
odstavení vodovodního řadu například 
v případě poruchy. Z vodovodního řadu
voda putuje do přípojky a přes vodoměr se
dostává do vnitřní instalace a ke kohoutku
odběratele. 

Kde je síť nejdelší?
Z geografického hlediska jsou provozy vo-
dovodních sítí SmVaK Ostrava rozčleněny
více méně podle okresů, kde společnost
působí. Provoz vodovodních sítí pro okres
Frýdek-Místek má kromě střediska v tomto
městě ještě jedno další v Třinci a má na sta-
rosti celkem 1555 kilometrů vodovodů.
Provoz vodovodních sítí pro Karvinsko 
s 1074 kilometry sítě má také středisko 

v Havířově. Novojičínský provoz s 1044 
kilometry řadů má středisko také v Bílovci,
opavský provoz má odpovědnost za více
než 881 kilometrů vodovodních sítí a sou-
visející infrastruktury.

Z více než 130 tisíc přípojek jich nejvíce
připadá na Frýdecko-Místecko (téměř 42
tisíc), naopak nejméně na Opavsko (přes 28
tisíc), s nímž je v tomto ohledu srovnatelné
Novojičínsko (přes 29 tisíc).

Například před dvaceti lety v roce 1995
šlo o 94 tisíc přípojek, stotisícová hranice
byla překročena v roce 1998 (zhruba 101
800 vodovodních přípojek).

Zajímavý je i pohled na strukturu od-
běrů pitné vody z hlediska koncových zá-
kazníků. Například v roce 2015 bylo 
z celkového objemu 34,25 milionu metrů
krychlových pitné vody určeno pro domác-
nosti 23,35 milionu, pro průmyslové pod-
niky více než 3 miliony, pro zemědělství
zhruba 600 tisíc kubíků a 7,2 milionu pro
ostatní odběratele

Struktura a systém řízení 
na útvaru ředitele vodovodů
Kromě zmiňovaných středisek vodovod-
ních sítí je region v působnosti SmVaK Os-
trava pokryt sítí zásahových středisek, která
se nacházejí ve Frýdku-Místku s pracoviš-
těm i v Třinci, Orlové, Novém Jičíně s praco-
vištěm i v Bílovci a Opavě. „Můžeme říct, že
zásadní rozdíl mezi zásahovými středisky 
a těmi provozními spočívá v tom, že zaměst-
nanci provozních středisek vykonávají práci,
kterou je možné plánovat dopředu až z 80 %.
U zásahových středisek, jejichž úkolem je ve
velké míře odstraňování poruch a různé sta-
vomontážní práce, to samozřejmě neplatí,“
vysvětluje Koníř.

Zaměstnanci středisek vodovodních sítí
zajišťuji velké množství činností souvisejí-
cích s dopravou vody k odběrateli. Mezi ty
nejdůležitější patří dispečerské řízení ce-
lého systému, kontrola a údržba vodovodní
sítě (například kontrola funkčnosti hy-
drantů a uzávěrů), odkalovaní vodovodní
sítě, vyhledávání poruch na vodovodní síti
a manipulace na vodovodní síti, kontrola 
a údržba čerpacích stanic a vodojemů, čiš-
tění akumulačních komor vodojemů.

Ty je potřeba pravidelně čistit. Četnost
čištění je stanovena na základě několika
kritérií, jako jsou například kvalita vody,
stav vodovodní sítě před vodojemem nebo
potřeba desinfekce. Interval se tak může
pohybovat od šesti do osmnácti měsíců.
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Kromě toho je u vodojemů potřeba prová-
dět pravidelnou údržbu a kontrolní činnost
podle příslušných technických předpisů.

Zaměstnanci zásahových středisek zajiš-
ťují odstraňování poruch na vodovodní síti
a s tím související činnosti (například zajiš-
ťování vyjádření a vytyčení ostatních inže-
nýrských sítí a správců komunikací), výmě -
nu a montáž vodoměrů, výstavbu nových
vodovodních přípojek a výměnu stávají-
cích, výměnu nefunkčních armatur 
a poklopů dle požadavků provozních stře-
disek a v neposlední řadě výstavbu vodo-
vodů pro externí objednatele.

„Některé aktivity se samozřejmě prolínají
a zaměstnanci provozních i zásahových stře-
disek spolu musí činnosti koordinovat. Jedná
se typicky o vyhledání poruchy provozním
střediskem a její předání k opravě zásaho-
vému středisku,“ vysvětluje Koníř.

Metodickou a strategickou podporu
provozním střediskům zajišťuje oddělení
vodovodů centralizované pro celou 
společnost. 

Poruchy a ztráty
SmVaK Ostrava se v posledních letech daří
snižovat ztráty v síti. V roce 2015 vykázala
společnost ztráty na úrovni 14,2 %, což je
hodnota pod celostátním průměrem.

Zatímco v roce 2013 šlo v případě tak-
zvané nefakturované vody o 8,7 milionu
metrů krychlových, v roce 2015 to bylo
7,85 milionu. To bylo částečně dáno přízni-
vými klimatickými podmínkami v zimním

období, kdy bylo možné rychle zahajovat
práce na dohledávání skrytých úniků a tím
eliminovat objem uniklé vody. Snižování
objemu nefakturované vody je úkolem 
i pro další období.

„Podíl zjevných a skrytých poruch je zhru -
ba 2:1. Na skryté poruchy přicházíme sami tím,
že detailně analyzujeme a vyhodnocujeme
dění na síti. Ty zjevné nám hlásí obyvatelé 
jednotlivých lokalit, kteří jsou v tomto ohledu
vždy velice rychlí. Jaká je situace v síti z hledi-
ska plánovaných odstávek nebo poruch si
může každý ověřit na našich internetových
stránkách. Tam zjistí, jaké oblasti se porucha
týká, jak je řešeno náhradní zásobování
vodou a kdy předpokládáme odstranění po-
ruchy,“ popisuje Koníř (více o problematice
poruch v rozhovoru na str. 10).

Poruchy na síti se nejčastěji objevují 
v momentech, kdy vlivem změny teploty
nebo změnou hladiny podzemní vody do-
chází k pohybu okolní zeminy.

Například v souvislosti s výrazným po-
klesem teplot pod bod mrazu každoročně
narůstá počet poruch na vodovodních řa-
dech v zimním období. Největší problémy
obvykle způsobují mrazy bez sněhové po-
krývky, kdy země zamrzá do větších hlou-
bek. Větší množství poruch následně
nastává v období, kdy mrazy opadnou 
a země povolí. SmVaK Ostrava poruchy
operativně a v co nejkratší technicky mož -
né době řeší, aby eliminovaly negativní do-
pady na obyvatele, jejich zásobování
pitnou vodou a odvádění vody odpadní.

Kopřivnice má 
550 metrů nového
vodovodu za 4,7
milionu korun 
Při stavbě byla na více než 500
metrech použita bezvýkopová
metoda berstlining.

Díky použití metody berstliningu,
kdy je nové potrubí zataženo do toho
stávajícího, u kterého přitom dochází 
k jeho destrukci, nebylo nutné na více
než 500 metrech zasahovat do povrchu
a omezovat občany. Nový vodovodní
řad v ulicích Pionýrů a Sadová v Kopřiv-
nici byl vybudován z tvárné litiny 
s ochranným obalem z cementové
malty s profilem DN 80.

Součástí stavby je také přepojení
dvanácti plastových vodovodních přípo-
jek na nové potrubí a výměna tří kovo-
vých přípojek.

V první polovině roku 2016 byla v Ko-
přivnici dokončena další významná in-
vestice, kdy bylo obměněno 1042 metrů
páteřního vodovodního řadu z šedesá-
tých let minulého století, který vykazo-
val po celé své délce technické
opotřebení. Stavba za téměř osm mili-
onů korun byla realizována bezvýkopo-
vou technologií – reliningem, kdy bylo
nové potrubí z vysokohustotního polye-
tylenu zataženo ve dvou úsecích do stá-
vajícího ocelového potrubí.
Modernizován byl úsek mezi dvěma ar-
maturními šachtami – od křižovatky ulic
Obránců míru a Československé armády
až po šachtu na ulici Dělnická.

„Šlo o rekonstrukci řadu zásadního vý-
znamu, protože je alternativně využíván
také pro zásobování Nového Jičína. Po-
trubí navíc prochází pod železniční tratí 
a tokem Kopřivničky,“ vysvětluje tech-
nický ředitel SmVaK Martin Veselý.

Ztráty vody ve vodovodní síti SmVaK Ostrava

voda k realizaci (tis. m3) ztráty vody v trubní síti (tis. m3)
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Rozhovor

Odpovědnost za 4554 kilometrů vo-
dovodní sítě v oblastech, kde pů-
sobí SmVaK Ostrava, a především

za to, že se k odběratelům dostane pitná
voda v odpovídající kvalitě. Ale také spo-
lehlivost dodávek například v klimaticky
nepříznivých obdobích nebo v případě 
poruch, které je nutné odstranit s takovou
rychlostí, aby byli obyvatelé omezováni co
nejméně. Nejen o těchto tématech jsme
mluvili s ředitelem vodovodů vodárenské
společnosti Milanem Konířem.

Máte na starosti více než 4500 kilo-
metrů vodovodní sítě. Dochází k jejímu
rozšiřování, nebo se již  drží její délka na
stejné úrovni?

Ve skutečnosti je to tak, že naše společ-
nost provozuje 5054 kilometrů vodovodní
sítě. Z toho 500 kilometrů připadá na náš
páteřní systém - Ostravský oblastní vodo-
vod. Na našem útvaru vodovodů máme na
starosti zbývajících 4554 kilometrů. 

Ano, naše síť se dále postupně prodlu-
žuje. Většinou se jedná o výstavbu vodo-
vodu a související infrastruktury do nově
vzniklé zástavby. Za posledních deset let
narostla délka sítě, kterou provozujeme, 
o 421 kilometrů, počet přípojek se zvýšil o
14 800, čerpacích stanic máme o 44 více.

Jen nové vodojemy v současnosti nepo -
třebujeme budovat, protože kapacita 
těch stávajících je dostatečná.

Systém vodojemů byl v minulosti
předimenzován?

Toto vše je nutné zasadit do kontextu,
kdy počet obyvatel Moravskoslezského
kraje, kde dominantně působíme, dlouho-
době klesá. To má samozřejmě mnoho dů-
vodů, jako je třeba postupný útlum
těžkého průmyslu a restrukturalizace eko-
nomiky od sametové revoluce. Druhým 
a významnějším důvodem je pokles speci-
fické spotřeby vody na obyvatele (udávaná
v litrech na obyvatele a den). Předrevoluční
hodnoty se blížily 300 litrům na obyvatele
a den, dnes jsme v našem regionu na nece-
lých 90 litrech. Množství odebrané vody
nebylo v minulosti měřeno vodoměry, stát
cenu dotoval, takže docházelo k plýtvání 
a lidé neměli důvod výši spotřeby příliš
řešit. Infrastruktura byla v předlistopadové
éře budována na tehdejší vysoké hodnoty
spotřeby vody a z dnešního pohledu je
tedy na mnoha místech předimenzována. 

Nárůst délky vodovodní sítě logicky ne-
může být tak dynamický jako v předrevo-
lučních dobách, kdy se předpokládal
výrazný nárůst počtu obyvatel v tehdejším

ocelovém srdci republiky. Rostl počet oby-
vatel v Karviné, Orlové a novém městě 
Havířov. Proto byl vybudovaný robustní sy-
stém, který počítal se stotisícovou Karvinou
i Havířovem.

V současnosti jde spíše o rozšiřování vo-
dovodů do menších lokalit, protože lidé 
z měst chtějí bydlet v prostředí blíž přírodě
a horám. Hledají vyšší kvalitu života. Města
a obce, které jsou napojené na veřejný vo-
dovod, se postupně rozšiřují. 

A společnost SmVaK do těchto nových
lokalit prodlužuje svou vodovodní síť?

Je to spíš tak, že jednotlivé nové lokality
buduje developer, který je vlastníkem po-
zemků, nebo pozemky prodává buď jed-
notlivě, nebo v celku daná obec. V této
lokalitě je pak investorem vybudován
mimo jiné vodovod, protože lidé mají 
s ohledem na kvalitu života v současnosti
zájem o zasíťované lokality.

Vodovod následně naše společnost pro-
vozuje se všemi náležitostmi, které s tím
souvisí. Podle nového občanského zákoní -
ku jde o tak zvaný pacht. Platíme nájemné,
z kterého by měl s ohledem na platnou le-
gislativu vlastník tvořit rezervu na financo-
vání budoucí obnovy sítě. Máme odpověd -
nost stejnou jako u námi vlastněných vo-
dovodů. Tedy zajistit bezproblémové a spo-
lehlivé dodávky kvalitní pitné vody.

Vzhledem k tomu, že jde většinou 
o drobné lokality navazující na stávající 
infrastrukturu, není třeba většinou stavět
nové vodojemy, spíše jde o doplnění auto-
matické tlakové stanice tam, kde to je z po-
hledu dodržení potřebného tlaku ve vodo -
vodní síti nutné.

Máme odpovědnost také za odstraňo-
vání poruch v těchto lokalitách. Ale vzhle-
dem k tomu, že jde o nové potrubí budo -
vané z kvalitních materiálů, logicky těch
poruch musí být méně než u sítě staré ně-
kolik desítek let.

Dalším příkladem jsou průmyslové zóny,
které v kraji vznikly a budou vznikat 
v souvislosti s další transformací ekonomi -
ky od těžkého spíše k lehkému průmyslu.

Ačkoliv počet obyvatel 
regionu dlouhodobě klesá, 
společnost SmVaK Ostrava 

má o 30 tisíc více odběratelů
pitné vody než před 20 lety.

Koníř: Za deset let nám přibylo
421 kilometrů vodovodní sítě



zima 2016 – 2017 l  9

Rozhovor

To jsou příklady, kam se naše společnost
z hlediska dodávek pitné vody může rozši-
řovat, protože jinak jsou prakticky všechny
obce v regionu napojeny na veřejný vodo-
vod, i když ho třeba neprovozujeme my.

A co je zajímavé. Zatímco se počet oby-
vatel v oblastech, kde působíme, za posled-
ních dvacet let snížil, počet našich odběra -
telů vzrostl.

Můžete to prosím konkretizovat?
Myslím, že sledovat ten trend je velmi

zajímavé. V oblastech, kam dodáváme pit-
nou vodu, žilo v roce 1995 téměř 859 tisíc
obyvatel a my jsme jich pitnou vodou záso-
bovali 700 tisíc. Tedy 81,5 %. V roce 2015 již
bylo lidí necelých 834 tisíc a my jsme dodá-
vali pitnou vodu více než 729 tisícům 
z nich, což představuje 87,5 %. Čísla jsou
tedy jasná. Stále větší počet lidí chce a je
napojen na veřejný vodovod. Lidé si uvě-
domují, že dostávají spolehlivou službu 
v dobré kvalitě za rozumnou cenu. Ostatně
to potvrdil i zákaznický průzkum, který
jsme na konci loňského roku dělali.

Jaká je délka vodovodní sítě z hledi-
ska jednotlivých okresů v regionu, kde
SmVaK působí?

V okrese Frýdek-Místek má vodovodní
síť 1555 kilometrů, na Karvinsku 1074. Na
Novojičínsku 1044 kilometrů a na Opavsku
881 kilometrů. Vodovody provozujeme ale
také v některých obcích spadajících pod
okres Ostrava-město, v Nových Heřmino-
vech a Svobodných Heřmanicích na Brun-
tálsku nebo na Vsetínsku sdružení obcí
Syrákov.

Zmiňoval jste, že část potrubí patří
kompetenčně do útvaru Ostravského
oblastního vodovodu, část do Vámi říze-
ného útvaru vodovodů? Podle jaké lo-
giky toto dělení probíhá? 

Zjednodušeně řečeno jde o pozici toho
kterého zařízení v systému. Zdroje, úpravny
vody, základní páteřní síť a vodojemy na ní
jsou v kompetenci Ostravského oblastního
vodovodu. A jen drobná poznámka – tento
páteřní výrobní a distribuční systém, který
oslaví v roce 2018 šedesát let své existence,
je svým technickým provedením v naší
zemi skutečně unikátní. Z jeho výhod, jako
je třeba až na několik výjimek gravitační
transport vody zlevňující celý provoz, těží
naše společnost stále.

Co se týče vodojemů, obecně patří vždy
první vodojem na odbočení z páteřního sy-
stému pod řízení Ostravského oblastního
vodovodu. Jde o velké vodojemy s kapaci-
tou několik tisíc, někdy dokonce několik
desítek tisíc kubíků pitné vody. Vodojemy
nebo čerpací stanice, kam voda z těchto
velkých akumulací směřuje, jsou již řízeny
námi. Naše vodojemy pak mají kapacitu
převážně kolem 100 metrů krychlových,
ten největší má kapacitu 6000  kubíků.

Hovořili jsme o více než 4500 kilome-
trech sítě. Z jakého materiálu je v pří-
padě SmVaK potrubí nejčastěji
vybudováno a kdy probíhala nejinten-
zivnější výstavba systému?

Největší výstavbu logicky odstartovalo
vybudování Ostravského oblastního vodo-
vodu, kdy první voda byla z Úpravny vody
Podhradí do Ostravy přivedena v prosinci

roku 1958. V šedesátých letech bylo vybu-
dováno 833 kilometrů sítě, v sedmdesátých
letech 735 a v osmdesátých 824 kilometrů.
Potom už tempo výstavby logicky klesalo.

Co se týká materiálu, máme detailní pře-
hled. Většina páteřního potrubí Ostrav-
ského oblastního vodovodu je vybudována
z oceli. Vodovodní síť, kterou spravuje můj
útvar, je složena z 2041 kilometrů z PVC,
959 kilometrů máme z polyetylenu, 830 
z šedé litiny, 422 z oceli, 271 z tvárné litiny
a 31 kilometrů z ostatních materiálů.

A jaký je trend? Podle čeho se při in-
vestičních akcích rozhodujete, z čeho
bude síť vybudována?

Víte, pohybuji se ve vodárenství už po-
měrně dlouho, takže můžu porovnávat, jak
se postupem času měnil pohled na různé
typy materiálu. V jednom období všichni ří-
kali, že nejlepší je azbest, potom bylo pre-
ferováno PVC, s kterým jsou teď problémy,
protože křehne a praská, navíc bylo přede-
vším v akcích „Z“ toto potrubí položeno ne-
kvalitně. Pak přišel první typ polyetylenu, 
s kterým teď máme také problémy, a nyní
jsou preferovány opět jiné materiály. 

Zjednodušeně řečeno, náklady na práci,
použité technologie a opravy finálních po-
vrchů jsou vždycky mnohem vyšší než cena
materiálu. Proto logicky potřebujeme vy-
brat materiál, který vydrží v zemi co nej-
déle. Pro uložení vodovodu ve zpevněných
plochách používáme tvárnou litinu, ve-
deme-li trasu v extravilánu – v zelených
plochách – potom většinou využíváme po-
trubí z vysokohustotního polyetylenu.

Pokračování na straně 10
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Rozhovor

Pokračování ze strany 9

Podle čeho se rozhodu-
jete, kde je vodovod
nutné obnovit a provést
investiční akci?

Na prvním místě jsou sa-
mozřejmě finan ce. Máme
jasně stanovená kritéria,
podle kterých vybíráme, do
jaké akce se pustíme. Zjed-
nodušeně řečeno jde o vzo-
rec, jehož klíčovými
součástmi jsou dynamika
poruch, únik vody na kilo-
metr potrubí a kvalita vody.
V poslední době je nutné
brát při rozhodování v potaz další význam-
nou veličinu, kterou je koordinace s pro-
jekty dalších síťařů a investičními akcemi
měst a obcí. Není naším záměrem kopat do
rok staré vozovky, kterou obec vybudovala
například z dotačních peněz.

Směřujeme k něčemu, co nazýváme
multikriteriální hodnocení. To by ale nedě-
lal člověk, ale software. Ten by po zadání
vstupních údaje vyhodnotil, která investice
je nutná, zda dává ekonomický smysl.

Zmínil jste ztráty ve vodovodní síti.
Jak jsou vysoké v případě SmVaK?

Za rok 2015 šlo o 14,2 %, což je velmi
dobré číslo pod celostátním průměrem.
Důležitým aspektem, který k tomu přispěl,
je náš přístup, který říká: Nečekám, až
někdo nahlásí poruchu, ale proaktivně ji
vyhledávám. Největší úsporu v objemu
uniklé vody totiž představuje nalezení
dlouhodobě tekoucích skrytých poruch,
které se neprojevují vývěrem na povrch 
a jejichž velikost neovlivňuje plynulou do-
dávku odběratelům. Trendem je sledovat
průtoky v noci. Máme síť rozdělenou do
550 distriktů. Každý z nich je monitorován
a dispečer vyhodnocuje minimální noční
průtok. Když se výrazně zvedne, je to sig-
nál, že se na síti něco děje. Samozřejmě
můžou nastat situace, kdy jednorázově vý-
znamný zákazník navýší odběr. Ale když se
situace opakuje i následující noc a potvrdí
se, že se na síti něco nestandardního děje,
tak vyjíždíme do terénu, situaci analyzu-
jeme a dohledáváme možnou poruchu.

Je možné ztráty dále snižovat?
Teoreticky to možné je, ale nebude to

dávat ekonomický smysl. Zjednodušeně ře-

čeno jde o to, abychom
nevynakládali vyšší
prostředky na vyhle-
dání a opravy poruch
nebo opravy a rekon-
strukce vodovodních
řadů, než kolik nás stojí
výroba a distribuce této
vody. Z toho důvodu
máme vypočtenu hod-
notu ekonomicky ak-
ceptovatelné úrovně
ztrát. Ta by se měla po-
hybovat okolo hodnoty
dvou tisíc kubíků vody
na kilometr sítě za rok. 

Zmínil jste kvalitu vody jako jeden 
z parametrů posuzování investičních
akcí. Jak probíhá kontrola kvality vody
směřující k zákazníkům v podmínkách
Vaší společnosti?

Klíčovým parametrem je samozřejmě
kvalita vody ze zdroje. 95 % námi vyrobené
vody pochází z přehrad v Beskydech a pod-
hůří Jeseníků, a kvalita surové vody je
proto velmi vysoká. Navíc i přes mediální
klišé, že moravskoslezský region je černá 
a začouzená část naší země, je nutné říct,
že kvalita životního prostředí se za posled -
ní desetiletí výrazně zlepšila, a to má po-
chopitelně vliv i na kvalitu vody v přírodě.

Co se týká kvality vody ve vodovodní
síti, musíme se řídit platnou legislativou,
tedy zákonem o ochraně veřejného zdraví.
Údaje o kvalitě vody musíme zadávat do
centrálního systému nazývaného PiVo. Sy-
stém slouží hygienické službě ke zpraco-
vání výstupů, k posouzení kvality vody 
a v neposlední řadě k provádění kontrol.

Kde se kvalita vody na síti měří?
První kontroly probíhají v laboratořích 

v našich úpravnách. Přesně víme, v jaké
kvalitě k nám voda ze zdroje přitekla 
a v jaké opouští úpravnu. Provádíme také
kontroly vody na řídicích vodojemech Os-
travského oblastního vodovodu, dalších
vodojemech v síti, na vytipovaných mís-
tech v síti a nakonec také na kohoutku od-
běratele. Takže se hypoteticky může stát, že
pijete vodu, která byla předtím, než si ji
pustíte z kohoutku, v síti pětkrát kontrolo-
vaná z hlediska její kvality.

Každý rok musíme mít plán, kolik zá-
kladních a kolik rozšířených kontrolních
odběrů provedeme. Máme přesný harmo-

nogram, kdy a kde budeme vzorky odebí-
rat a minimálně polovinu odběrných míst
musíme každoročně obměnit. Seznam od-
běrných míst je zasílán ke schválení na kraj-
skou hygienickou stanici. 

Kolik rozborů tedy ročně provedete?
V části systému, za kterou zodpovídáme,

provádíme více než 800 úplných a kráce-
ných rozborů v naší certifikované labora-
toři, jak nám ukládá platná legislativa. Dále
provádíme odběr dalších zhruba 1 600 roz-
borů kontrolních, které provádíme ve vo-
dojemech po čištění, v cisternách, na
vodovodní síti nebo jde o takzvané refe-
renční rozbory.

Co se stane, když zaznamenáte v ko-
houtku spotřebitele problém s kvalitou
pitné vody?

První věc, kterou musíme prověřit, zda
se tento problém netýká právě jen toho da-
ného odběrného místa. Problém u odběra-
tele může spočívat třeba v tom, že voda 
v jeho vnitřní instalaci má velkou dobu zdr-
žení, proto může být zakalená nebo obsa -
ho vat živé biologické organizmy. Jeho po -
trubí také může být ve velmi špatném sta vu.
Proto okamžitě provádíme kontrolní rozbor
na nejbližším místě v síti. Může jít o souseda
nebo třeba hydrant. Teprve potom, kdyby-
chom zjistili, že nejde o ojedinělý problém
způsobený našim zákazníkem, musíme při-
jmout opatření pro danou část sítě.

Jak dlouho vlastně stojí voda ve vo-
dojemech nad obcemi a městy?

Ke každému objemu je třeba přistupo-
vat individuálně, protože víme, jaká je ka-
pacita vodojemu a jaká je průměrná spo -
tře ba v oblasti, kterou zásobuje. Obecně
platí pravidlo, že objem vody by měl být 
takový, aby zajistil 60 až 80 % maximální
denní potřeby vody a měl rezervu pro mi-
mořádné události, které můžou nastat. 
Ať jde o poruchu v síti, nebo třeba požár.

Je třeba mít na paměti, že kvalita a para-
metry vody se v průběhu její cesty k zákaz -
níkovi mění. Proto není naším cílem, aby
stál nad obcí plný vodojem vody, která 
v něm zůstane několik dnů, než si ji pustíte
v kuchyni z kohoutku. Dnešní systém dis-
pečerského řízení nám umožňuje sledovat
přítoky a odběry z vodojemu, hladinu 
v něm a můžeme dle potřeby dálkově
měnit požadovaný objem a optimalizovat
dobu zdržení vody.
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Konference

Naše společnost byla jako tra-
dičně partnerem akce. Jan Tlolka
a Lumír Pavelek vystoupili se
svými odbornými příspěvky

Již čtrnáctý ročník konference Provoz
vodovodů a kanalizací uspořádalo po-
slední říjnový týden Sdružení oboru

vodovodů a kanalizací ČR. Akce se tento-
krát konala v Hradci Králové a zúčastnilo se
jí více než čtyři sta přednášejících a poslu-
chačů, kteří si mohli v jednotlivých sekcích
vyslechnout zhruba čtyřicet odborných pří-
spěvků. Své služby, zařízení a technologie
pro vodohospodářský obor v konferenč-
ním centru mimo jiné prezentovalo více
než 40 vystavovatelů.

Akce se zúčastnili také zástupci SmVaK
Ostrava. Se svými příspěvky zde vystoupili
ředitel kanalizací Jan Tlolka, který hovořil 
o vývoji v čistírenství v naší společnosti za
uplynulých deset let s tím, že se zaměřil
především na čistírny v Havířově, Frýdku-
Místku, Karviné, Opavě a Třinci. Vedoucí
technického oboru Lumír Pavelek měl při-
pravenou přednášku o poskytování stano-
visek o existenci sítí a digitálních dat
automatizovaným systémem, který nevyža-
duje manuální zpracování ze strany přísluš-
ného zaměstnance. Popsal navazující kroky
procesu zpracování dat a komunikace mezi

jednotlivými systémy, které se na tvorbě
stanovisek podílejí.

Jak nakládat s dešťovou vodou
Příspěvky konference se věnovaly napří-

klad problematice sucha nejen v českém,
ale i světovém kontextu a negativním dů-
sledkům pro ne/stabilitu ve světě, jíž jsme 
v současnosti svědky.  Pozornost se zamě-
řila také na nakládání se srážkovými vo-
dami, financování obnovy a rozvoje vodo -
hospodářské infrastruktury, na zkušenosti 
z využití geoprostorových dat při správě
sítě či zavádění chytrých technologií při
dálkovém odečtu vodoměrů.

Součástí akce byla také tisková konfe-
rence, kde předseda představenstva SOVAK
ČR František Barák hovořil o nutnosti lep-
šího hospodaření s dešťovou vodou, zmínil
současný stav debat o možnosti výstavby
nových přehrad a nádrží. „Hlavním problé-
mem zůstává hospodaření s dešťovou vodou,
která je v naprosté většině případů během
srážek odváděna buď přímo oddílnou kanali-
zací do vodních útvarů či jednotnou kanali-
zací na místní čistírnu odpadních vod a ná -
sled ně do vodotečí. Tento způsob hospoda-
ření s dešťovou vodou je dlouhodobě neudr-
žitelný, neboť přispívá k rychlému odvá dění
srážek mimo území ČR a v případě menších
vodních toků tak dochází k pravidelným hy-
draulickým stresům, které poškozují koryta řek

a vodní společenstva,“ uvedl k pro blematice
nakládání s dešťovou vodou Barák.

Tématem byly také investice do obnovy
a rozvoje infrastruktury, kam za posledních
pět let padesát největších vodárenských
společností alokovalo více než 40 miliard
korun. Například společnost SmVaK Os-
trava investovala do obnovy a rozvoje in-
frastruktury od roku 1995 více než 9,8
miliardy korun.

Ve svém úvodním slovu na konferenci
Barák také shrnul situaci v oboru za posled-
ních dvacet let, kdy vodovodní síť v zemi
vzrostla ze 46 na 77 tisíc kilometrů, kanali-
zační síť pak ze 17 na 48 tisíc kilometrů. 
V porovnání let 1994 a 2016 klesly ztráty 
v síti z 28 na 16 %. V zemi působí podle
jeho slov zhruba 6400 vlastníků a 2700 vo-
dohospodářských provozovatelů.

Konference v Hradci Králové
s účastí SmVaK Ostrava

Ocenění pro
Miroslava Kyncla
Představenstvo Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR udělilo na slavnostním galave -
čeru v prostorách Nového Adalbertina v Hradci
Králové u příležitosti konání konference Provoz
vodovodů a kanalizací 2016 čestné členství za
dlouholetou a obětavou práci pro rozvoj oboru
vodovodů a kanalizací profesoru Miroslavu Kyn-
clovi. Ten působil během své dlouholeté kariéry
ve vodohospodářské branži mimo jiné 23 let 
v čele společnosti Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava. V současnosti zastává kro -
mě svého akademického angažmá jako vedoucí
oddělení Technologie a hospodaření s vodou na
Institutu environmentálního inženýrství na Hor-
nicko-geologické fakultě VŠB-TUO také pozici
místopředsedy představenstva SmVaK Ostrava.
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Kvalita vody

Surová a pitná voda očima biologa
Jaká je voda očima biologa před
její cestou úpravnou pitné vody 
a po ní?

Často diskutovaným pojmem ve vodá-
renské branži je takzvané biologické oži-
vení vody. Také kvůli němu jsou v našem
prostředí nastavena velmi přísná kritéria
pro kontrolu účinnosti úpravy surové vody
na vodu pitnou, případně vody odpadní na
vodu vyčištěnou. Základním předpokla-
dem pro výrobu kvalitní pitné vody je vždy
odpovídající jakost zdroje. Surová voda 
z něj následně prochází několikastupňo-
vým technologickým procesem úpravy, při-
čemž biologové denně odebírají vzorky
a kontrolují, zda byly nežádoucí organizmy
z upravované vody odstraněny. 

„Sinice a řasy, se kterými se denně setká-
váme v kontrolovaných vzorcích, mají v rost-
linné říši výjimečnou roli. Ta je dána zejména
jejich rolí v ekosystému.  V potravním řetězci
stojí nejníže, nazývají se primární producenti.
Ke svému přežití potřebují pouze anorga-
nické sloučeniny uhlíku, kyslíku, vodíku, du-
síku, fosforu, síry a sluneční záření, kterým
jsou limitovány. Výjimečné jsou tyto orga-
nizmy také specifickou stavbou těla, která se
může laikovi zdát na první pohled velmi jed-
noduchá, ale to z hlediska struktury jejich
těla neplatí pro biologa, který je zkoumá.
Kromě vodního prostředí se s nimi můžeme
setkat kdekoliv jinde, protože se dokázaly
během miliardy let adaptovat na různá pro-
středí - od ledu po termální prameny, obsa-
dily také půdu a vzduch,“ vysvětluje vedoucí
laboratoří společnosti Aqualia infraestruc-
turas inženýring Lucie Chlebková.

Co můžeme najít ve vodě 
v přírodě?
S jakými organizmy se tedy můžeme ve
vodě běžně setkávat a v čem nám mohou
působit problémy? „Velmi početnou skupi-
nou přítomnou ve všech úpravnách povrcho-
vých zdrojů jsou například jednobuněčné
rozsivky s křemičitou schránkou na povrchu.
Ve větších počtech se vyskytují mimo letní
měsíce,“ popisuje Chlebková.

V rybnících a kalužích se běžně vyskytují
krásnoočka pohybující se pomocí bičíků.
Mezi touto početnou skupinou existují
druhy, které se živí také dravě. A čas od
času se objeví také v upravované vodě.

Velmi početná je skupina zelených řas,
která zahrnuje několik tisíc druhů s veli-
kostí od několika jednotek mikrometrů po
kolonie dlouhé desítky centimetrů. Ve vzor-
cích se objevují s větší intenzitou přede-
vším v letních měsících.

Podle charakteristického pancíře, který
zdobí a chrání jejich jednobuněčné tělo,
jsou pojmenovány obrněnky. Jedná se 
o velmi různorodou skupinu, někdy s dra-
vým způsobem obstarávání potravy, když
svou kořist umí doslova omráčit pomocí
vymrštitelných tělísek. 

Nebezpečné sinince
„Asi nejznámější jsou kvůli produkci toxinů
způsobujících kožní onemocnění, záněty,
lehké otravy až po poškození jater či nervo-
vého systému sinice. Vše se odvíjí od typu
produkovaného toxinu, množství sinic 
a délce pobytu ve vodě. Děti jsou k působení
toxinů vždy citlivější. Při přemnožení ve vod-
ních nádržích tvoří tak zvaný vodní květ. Na
rozdíl od dříve popsaných druhů nepoužívají
k pohybu bičíky, ale disponují mechanizmy,
které jim umožňují přežít v poměrně extrém-
ních podmínkách. Ve vzorcích z údolních ná-
drží se objevují především v létě, během
úpravy vody bývají eliminovány,“ říká 
Chlebková.

Ačkoliv by se mohlo při četbě běžné
mediální produkce zdát, že role těchto or-
ganizmů ve vztahu k člověku je spíše prob-
lematická, v biologii neplatí nikdy nic
stoprocentně. Svět není černobílý. Napří-
klad v poslední době dobře známé potravi-
nové doplňky pro detoxikaci organismu
obsahují kultury zelené sladkovodní řasy –
Chlorellysp. Řasy se také využívají při vý-
robě krmiv nebo v kosmetickém průmyslu. 

Aqualia infraestructuras inženýring (AII)
• Společnost AII byla založena v roce 1996 s názvem SmVaK-inženýring, s.r.o., jako dceřiná společnost SmVaK Ostrava.

V roce 2006 se stala součástí skupiny Aqualia a od této doby obě firmy úzce spolupracují jako samostatné společnosti.

• Společnost se dominantně zabývá inženýrskou činností v oblasti dodávek a výstavby čistíren odpadních vod, úpraven
vody, vodovodů a kanalizací, čerpacích stanic nebo vodovodních a kanalizačních přípojek. Pro realizované stavby za-
jišťuje jejich přípravu po majetkoprávní stránce, zpracování projektové dokumentace a její projednání s dotčenými or-
gány státní správy, územní rozhodnutí, stavební povolení a vodoprávní rozhodnutí a kolaudační souhlas.

• Společnost zajišťuje kompletní projektovou činnost při výstavbě a následnou stavební činnost.

• Akreditovaná centrální laboratoř v Ostravě-Mariánských Horách poskytuje komplexní služby pro měření kvality vo dy.
Ročně analyzuje zhruba 6000 vzorků, komplexně podle více než 90 kritérií zhruba čtvrtinu z nich. Laboratoř analyzuje
pitnou, povrchovou, podzemní i odpadní vodu, provádí také rozbory vodárenských a čistírenských kalů. Provádí che-
mické, mikrobiologické, biologické a senzorické zkoušky pitných, povrchových, podzemních, surových a teplých vod.
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Vzdělávání

Jak je to tedy s přítomností popisova-
ných organizmů v upravené vodě? Co říká
legislativa a jaká rizika nám hrozí? Jak jejich
přítomnost biologové sledují?

„Pitná voda na výstupu z úpravny může
podle české legislativy obsahovat až 50 mrt -
vých organismů v 1 mililitru vzorku, živý se 
v nich nesmí vyskytovat žádný. Metodika
biologického rozboru spočívá proto v moni-
toringu každého jedince ve vzorku a jeho ná-
sledném zařazení do biologického systému.
Úpravny však obvykle dosahují nižších hod-
not,“ popisuje Chlebková.

Podzemní voda a biologické
oživení
Prozatím jsme se zabývali organizmy, které
se nacházejí v povrchových vodních zdro-
jích. Z nich se také v oblasti působnosti
společnosti SmVaK Ostrava (převážně 
v Moravskoslezském kraji) vyrábí 95 %
pitné vody. Jak je to ale v případě biologic-
kého oživení podzemních zdrojů, které
hrají v případě některých oblastí při záso-
bování pitnou vodou zásadní roli? 

Obecně platí, že biologické oživení je 
v tomto případě zcela odlišné. Podmínky
prostředí zde dovolují existovat jen orga-
nizmům, které se dokázaly přizpůsobit ne-
přítomnosti slunečního záření svým
vzhledem a smyslovými orgány.  Tomuto
popisu odpovídá například skupina nazý-
vaná stygobionti. Dalšími typickými obyva-
teli podzemních vod jsou železité,
manganové nebo sirné bakterie. Přítom-
nost železitých bakterií a usazenin nazna-
čuje rezavá až červenohnědá barva,
manganové sraženiny mají tmavě hnědou
až černou barvu. 

Interaktivní vzdělávací hra o významu
vody pro člověka a životní prostředí
Strom života, kterou vyvinuli odbor-

níci na moderní výuky vzdělávání ve
spolupráci se společností SmVaK Os-
trava, se začala hrát v základních školách
v regionu v polovině dubna a do prázd-
nin se jí zúčastnilo patnáct škol (zhruba
30 tříd). Nejvíce jich bylo z Opavska 
a Novojičínska.

Po prázdninové pauze tým pedago gů
a animátorů pokračoval ve školách v dal -
ších městech a obcích kraje a do konce
roku jich objel osm, přičemž zájem zá-
stupců škol je tak velký, že do konce
školního roku zbývá jen několik volných
termínů. V listopadu a prosinci se do hry
zapojily především děti ze škol na Frý-
decko-Místecku a Karvinsku.

To, že hra vzbudila v regionu pozi-
tivní odezvu, dosvědčuje i fakt, že po jar-
ním natáčení Českou televizí v Opavě se
o tom, jak hra probíhá a jaké jsou na ni
reakce těch, jimž je určena, tedy samot-
ných dětí a zástupců škol, přijela pře-
svědčit v polovině října do Vítkova také
TV Polar. První část jejího EKO magazínu
se 18. října věnovala právě Stromu ži-
vota. Celý pořad je ke zhlédnutí 
v archivu na adrese www.polar.cz/porady
/eko-magazin 

Program se bude rozvíjet
Společnost SmVaK Ostrava pova-

žuje vzdělávání o významu vody od
nejnižšího věku dětí přes základní 
a střední školy až po univerzity za
velmi důležité pro to, abychom doká-
zali s vodními zdroji hospodařit efek-
tivně a minimalizovat negativní
dopady našeho nakládání s vodou na
životní prostředí. Proto kromě spolu-
práce se základními školami formou
programu Strom života, exkurzí do
svých provozů pro žáky základních 
i středních škol a umožňování odbor-
ných praxí ve firmě také úzce spolupra-
cuje s Hornicko-geologickou fakultou
VŠB-TU Ostrava (viz strana 19).

U interaktivní vzdělávací hry Strom
života, která je svého druhu jediná 
v České republice zabývající se kom-
plexně problematikou vody principem
moderního způsobu výuky Edularp
(educational live action role playing –
hraní rolí naživo), se předpokládá 
v dalším období její rozvoj. „Reakce dětí
i učitelů na hru jsou velice pozitivní. 
Samozřejmě jsme si vědomi toho, že hra 
v současné formě bude po určité době
potřebovat obměnu a oživení, protože se
vyčerpá. Předpokládáme, že na začátku
roku 2017 začneme s odborníky na inte-
raktivní formy vzdělávání z organizace
Eduludus (www.eduludus.cz), kteří ve
spolupráci s námi hru připravili a ve ško-
lách ji hrají, hovořit o tom, jakým směrem
se ubírat dále. Čeká nás hodně práce, ale
myslím, že do nového školního roku by-
chom mohli vstoupit se hrou v inovované
podobě. Cílem bude, aby si udržela na
jedné straně svou atraktivitu a inovativ-
nost, na druhé straně přinášela žákům
nové informace a rozšiřovala jejich vědo-
mosti týkající se významu vody pro náš
každodenní život,“ uzavírá mluvčí
SmVaK Ostrava Marek Síbrt. 

Vzdělávací hra o vodě
má v regionu úspěch
Od poloviny dubna do konce roku 2016 se zúčastnilo vzdělávacího
programu o vodě Strom života více než dvacet škol v regionu.



14 l  Z první ruky

Municipality

Vtěchto případech může jít také 
o majetek vybudovaný využitím ná-
rodní dotačních titulů, případně

prostředků z fondů Evropské unie.
„Ministerstvo životního prostředí spolu se

Státním fondem životního prostředí ČR po-
skytovaly dotace na výstavbu oddílných ka-
nalizací a čistíren odpadních vod v Operač -
ním programu Životní prostředí. V programo-
vacím období 2007-2013 směřovaly do této
oblasti v naší zemi téměř dvě miliardy eur,“
vysvětluje projektový manažer SmVaK Os-
trava Marek Červek. Podle něho byly pří-
jemci především města a obce nad dva
tisíce obyvatel.

SmVaK Ostrava jsou v naší zemi pre -
miantem, protože poskytují své služby více
než dvěma desítkám měst a obcí, které vy-
užily možnost čerpání dotací na výstavbu
kanalizací a čistíren odpadních vod. Prvním
projektem v této oblasti bylo v roce 2010
odkanalizování Štramberka, jedním z po-
sledních pak odkanalizování Dolní Lutyně 
a místní části Věřňovice v roce 2016.

Nové programové období 
2014-2020

„V současnosti přichází státní fond životního
prostředí v novém období Operačního pro-
gramu Životní prostředí pro roky 2014-2020 
s jeho rozšířením na možnost výstavby nebo
rozšíření kanalizace za předpokladu existující
čistírny, případně modernizaci a intenzifikaci
čistíren, ale především s možností výstavby
decentralizovaných řešení výstavby kanali-
zací a čistíren odpadních vod. Termín podání
žádosti je 19. 1. 2017 a na naši společnost se
již obrátilo několik obcí v regionu, které by 
v této oblasti v budoucnu rády spolupraco-
valy,“ vysvětluje Červek.

Chytrá obec ve vodohospodářství

Významnou novinkou v dotačních titulech
je rozvíjení konceptu takzvaných chytrých
obcí ze strany Státního fondu životního
prostředí ČR. Pro vodohospodářství jde 
o podtitul Chytrá obec – hospodaření 

s vodou. Jeho prostřednictvím podporuje
fond prostřednictvím Národního programu
Životní prostředí výstavbu domovních čis-
tíren odpadních vod, likvidaci nepotřeb-
ných hydrogeologických vrtů, obnovu
zeleně v obcích a městech, která může
sloužit jako vsakovací plocha, nebo efe -
ktivní hospodaření se srážkovou vodou.

Jak si tedy představit koncept chytré
obce v našem oboru? „V České republice
není na veřejnou kanalizaci napojeno více
než jeden a půl milionu lidí. Právě i nedosta-
tečné čištění odpadních vod či prosakující
jímky a septiky zapříčiňují stále nedostateč-
nou kvalitu povrchových vod a ohrožují kva-
litu těch podzemních.  Fond nově podpoří
decentralizované řešení výstavby kanalizace
a čistíren a tím umožní některým obcím efek-
tivně řešit likvidaci odpadních vod z nemovi-
tostí. Tam, kde i tento způsob bude nevhodný,
přichází fond s myšlenkou dotací domovních
čistíren odpadních vod. Novinkou je také
podpora odpovědného hospodaření se sráž-
kovou vodou a obnovy zeleně pro vsakovací
plochu,“ popisuje Červek.

Podmínky dotace domovních
čistíren
Dotace jsou určeny na vybudování domov-
ních čistíren odpadních vod pro občany 
v malých obcích, kde se výstavba centrální
čistírny nevyplatí nebo ji není možné po-
stavit z technických důvodů. Na pilotní
výzvu putuje 100 milionů korun. O pod-
poru mohou od 1. listopadu 2016 žádat
obce, dobrovolné svazky obcí, některé
spolky nebo společnosti vlastněné z více
než 50 % municipalitami. Žádosti budou
přijímány do 30. listopadu 2017 nebo do
vyčerpání finančních prostředků.

Dosažitelný finanční příspěvek na jednu
čistírnu se pohybuje od 100 do 240 tisíc
korun, podle počtu na ni napojených oby-
vatel. Celková výše podpory může dosáh-
nout až 80 % z celkových způsobilých
výdajů projektu.

„Je nutné si uvědomit, že obce jako pří-
jemce podpory budou muset zajistit řádný 

a odborný provoz všech podpořených do-
movních čistíren v souladu s platným provo-
zním řádem. Nedílnou součástí je zajištění
vzdáleného monitoringu všech podpořených
domovních čistíren, který bude v reálném
čase hlásit a evidovat případné poruchy či
závady, včetně neoprávněné manipulace, 
a to minimálně po celou dobu udržitelnosti
projektu. Příjemce podpory uzavře s vlastní-
kem objektu, pro který je realizován předmět
podpory, smluvní vztah vymezující práva 
a povinnosti související s realizací a provo-
zem předmětu podpory,“ říká Červek.

Příjemce dotace je zároveň povinen za-
jistit nevratné a bezpečné odpojení původ-
ních jímek či septiků u nemovitostí, jež
budou napojeny na novou domovní čis-
tírnu odpadních vod. 

Co nabízí SmVaK Ostrava
Naše společnost disponuje kvalifikovanými
odborně způsobilými osobami pro revizi
těchto čistíren, vlastní technické vybavení
pro čištění a vývoz kalu z domovní čistírny,
nebo dokáže provést rozbory vyčištěných
odpadních vod. SmVaK Ostrava disponují
také dostatečným počtem lokálních dispe-
činků, které mohou zajistit zmiňovaný
vzdálený monitoring. Portfolio služeb 
je samozřejmě širší, proto zmiňujeme jen
některé z nich.

Některé obce se na společnost SmVaK
Ostrava již obrátily s dotazy týkajícími se
možné spolupráce v popisované oblasti. 
V těchto týdnech probíhaly a dále budou
probíhat v našem regionu o dané proble-
matice odborné semináře pro města 
a obce pod záštitou Státního fondu životní
prostředí ČR.

Jak se stará chytrá obec o vodu?
Společnost SmVaK Ostrava provozuje nejen vlastní vodohospodářský
majetek, jehož prostřednictvím vyrábí a dodává pitnou vodu, pří-
padně odvádí a čistí vodu odpadní, ale také vodohospodářskou infra-
strukturu municipalit nebo fyzických a právnických osob.
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Investice

Společnost SmVaK Ostrava v letošním
roce kromě rekonstrukcí v provozech
velkých vodohospodářských zařízení,

jako jsou například Úpravna vody Podhradí
nebo čistírna odpadních vod Opava, reali-
zuje další desítky investičních staveb u men-
ších zařízení. Rekonstrukcí prochází také
čistírny odpadních vod v Hlavnici na Opav-
sku a Krmelíně. Investiční plán pro letošní
rok počítá v oblasti kanalizací a čistíren 
odpadních vod s projekty za téměř 
216 milionů korun.

Místo zkorodované oceli nerez
Důvodem rekonstrukce v Krmelíně je opo-
třebování a zvýšená poruchovost stávají-

cího technologického zařízení, jako jsou
lapák písku, dosazovací nádrž nebo čerpací
stanice vratného a přebytečného kalu.
Technologická zařízení vyrobená ze stan-
dardní uhlíkaté oceli jsou zároveň násled-
kem agresivního prostředí poškozena koro -
zí. Rozpočet stavby je více než 2,6 milionu
korun, termín finalizace na konci roku 2016.

„V případě lapáku písku vyměníme zkoro-
dované ocelové části za komponenty z ne-
rezu, u čerpací stanice vratného a přebyteč -
ného kalu vyměníme čerpadla včetně souvi-
sejícího trubního propojení a ovládacích 
armatur. Kompletní renovací projde také do-
sazovací nádrž,“ říká ředitel kanalizací spo-
lečnosti SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Nová biologická linka
Mechanicko-biologická čistírna odpadních
vod v Hlavnici je vybavena dvěma paralel-
ními biologickými linkami, přičemž v pro-
vozu je v současnosti pouze jedna.
Předmětem investice je vybavení druhé
biologické linky potřebnou technologií,
jako jsou ponorné míchadlo, aerační ele-
menty, dmýchadla nebo sonda k měření
rozpuštěného kyslíku. Bude zároveň prove-
dena sanace stavební části biologické linky,
úprava dosazovací nádrže a rekonstrukce
elektroinstalace.

Investice za více než 1,6 milionu korun
bude hotova do konce roku.

Čistírna odpadních vod v Hlavnici byla
vybudována v roce 1990, poslední rekon-
strukcí prošla v roce 2005. Je projektována
pro 1700 ekvivalentních obyvatel.

Čistírny v Krmelíně a Hlavnici
procházejí rekonstrukcí

Ocelový vodovodní řad v Horních
Bludovicích na Havířovsku nahra -
dí potrubí z vysokohustotního
polyetylenu s ochranou vnějšího
povrchu

Kvůli vysoké poruchovosti a tlakovým po-
měrům bude za více než dva miliony korun
vyměněno 460 metrů potrubí z padesátých
let minulého století. Vzhledem k tomu, že je
větší část trasy vedena zahradami a okrajem
lesa, je v délce 360 metrů stavba realizována
bezvýkopovou pokládkou řízeným horizon-
tálním vrtáním. Zbývajících sto metrů bude
položeno otevřeným výkopem.

„Důvodem rekonstrukce vodovodního
řadu byl špatný technický stav odpovídající
jeho stáří. V souvislosti s tím vykazovalo po-
trubí vysokou poruchovost. Dalším důvodem
bylo zvýšení tlakových poměrů v oblasti.
Nový vodovod z kvalitního materiálu tyto
problémy vyřeší. V lokalitě zpracováváme
další investiční akci, která bude na tu součas-
nou navazovat a zlepší tlak vody v oblasti,“

vysvětluje technický ředitel SmVaK Ostrava
Martin Veselý.

Součástí stavby je také přepojení čtyř
plastových vodovodních přípojek na nové
potrubí a výměna dvou kovových přípojek.

Stavba byla zahájena na konci září, ho-
tovo bude do konce roku.

Bezvýkopová technologie řízeného ho-
rizontálního vrtání je výhodná svými niž-
šími náklady v porovnání s výkopovými
me todami, ale také rychlostí provedení. 
V případě, že je vodovod budován pod

zpevněnou komunikací, odpadá nutnost
odstávek a objížděk pro vozidla. Metoda je
také ekologičtější, protože se při ní nepráší,
není nutné likvidovat stávající komunikaci
a asfaltovat novou. Vhodná je také pro in-
stalaci potrubí v nepřístupných místech,
například pod vodními toky nebo železni -
čními tratěmi.

Do povrchu je při tomto způsobu vý-
stavby nutné zasahovat u startovací a cílo -
vé jámy, jejichž účelem je také mani pulace
s vrtnými technologiemi.

Více než 4,3 milionu korun budou stát modernizace obou provozů.
Hotovo má být do konce roku 2016.

460 metrů nového vodovodu v Horních Bludovicích
převážně bezvýkopovou technologií
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Služby zákazníkům

Stanovisko o existenci sítí již v den 
podání žádosti díky speciální aplikaci
SmVaK Ostrava dále zkvalitňují
své služby pro zákazníky 
a chtějí je učinit uživatelsky přá-
telské, vstřícné, pohodlné, ale
také flexibilní. 

Vprvní polovině června 2016 byl
proto uveden do provozu systém
rychlého poskytnutí základních in-

formací o existenci sítí v majetku a provo-
zování společností. Žádost zadaná přes
internetové stránky www.smvak.cz je auto-
maticky vyhodnocená a stanovisko odes-
láno na e-mailovou adresu žadatele. 

Rychlé informace tentýž den
Systém automaticky zpracovává žádosti tý-
kající se existence sítí bez požadavku o na-
pojení na vodovod či kanalizaci nebo bez
záměru realizovat prodloužení vodovodu 
či kanalizace. Tyto žádosti jsou vyřizovány 
a zasílány ještě v den jejich podání. 

„Právě vydávání stanovisek ke stavbám
všech kategorií, které se mohou v činnosti vo-
dohospodářské společnosti primárně je vit
jako podružná samozřejmost, je jedním z dů-
ležitých momentů spojujícím výrobní proces
a vztah k zákazníkovi. Navíc je tato činnost
spojena s řadou rizik, protože finanční dopad
špatně vydaných stanovisek může být
značný. Navíc jejich kvalita závisí na kvalitě
vstupních informací – zákresech inženýrských
sítí – a dalších prvcích distribučních systémů,
kvalitě informačních systémů a také na kom-
petencích a schopnostech lidí,“ říká vedoucí
technického odboru SmVaK Ostrava Lumír
Pavelek.

Aplikace na internetových stránkách
www.smvak.cz umožňující zadávání žá-
dostí o vyjádření elektronickou formou
byla zprovozněna v roce 2008 a postupně
si získala u zákazníků velkou oblibu a touto
formou směřuje do vodárenské společnosti
v současnosti zhruba 75 % všech podaných
žádostí.

Náročná implementace automatu
V roce 2016 byl po několika letech příprav
spuštěn do rutinního provozu automat na
poskytování stanovisek o existenci sítí. 
Pro možnost uvedení v život této aplikace
bylo nutné učinit několik zásadních kroků
především v přípravě datové základny pro
vyhodnocení požadavků v GIS (Geogra-
fický informační systém), jako bylo do-
plnění atributů a vyčištění dat v systému,
doměření sítí souvisejících s vodárenstvím,
doplnění vztahů mezi jednotlivými prvky,
doplnění ochranných pásem, zavedení 
do GIS všech vodárenských objektů s uve-
dením příslušných atributů, úprava we-
bové aplikace a vytvoření nové interní
aplikace Technická vyjádření a digidata
spravující požadavky o stanovisko a řešící
jejich zpracování a odesílání zákazníkům.
Doplnění datové zákaldny GIS se v rela-
tivně krátkém čase povedlo také díky úzké
spolupráci s jednotlivými provozy společ-
nosti.

Text samotného stanoviska je složen z ta-
bulek, kde jsou uvedeny základní infor-
mace o dotčených sítích, jako jsou typ
daného prvku, materiál, etapa životnosti,
ochranné pásmo nebo provozní středisko.
Pod tabulkou specifikující dotčené sítě je
umístěn text s podmínkami pro projekto-
vou přípravu. Vše je zpracováno a odes-
láno ve formátu PDF.

„Vytvoření funkčního automatizovaného
systému nebylo jednoduché. Bylo potřeba
najít efektivní cestu, jak propojit jednotlivé
aplikace, zejména v oblasti geografického in-
formačního systému. Přesto jsme dokázali
automat spustit a pomáhá nám zvládnout
enormní nárůst žádostí o stanovisko v roce
2016.  Nutnost vyřizovat žádosti manuálně
klesla prozatím o třetinu. To v absolutních
hodnotách představuje 700 stanovisek mě-
síčně, což umožňuje technikům na oddělení
vyjadřování věnovat více času předkládaným
projektovým dokumentacím a minimalizovat
chyby při rozhodování. Povedlo se nám vy-
tvořit win-win řešení. Kromě nás samotných 
z něj profitují především žadatelé a pro ně
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jsme systém připravovali především. Mohou
získat stanovisko o poloze sítí a digitální data
v den podání a nemusí čekat až 30 dnů, jak
tomu bylo v minulosti,“ vysvětluje Pavelek.

Kde automat nestačí
Žádosti o stanovisko pro možnost napojení
na vodovod nebo kanalizaci jsou oproti
výše popsanému zpracovávány manuálně,
a to z důvodu nutnosti prověření technic-
kých a kapacitních možností stávajících sítí.
Proto jsou vyřizovány v termínu nejpozději
do třiceti kalendářních dnů.

Žádosti o stanoviska pro účely správ-
ního řízení, jako jsou územní souhlas,
územní rozhodnutí, ohlášení stavby, sta-
vební povolení a podobně, jsou rovněž
zpracovávány manuálně. Podmínkou pro
získání stanoviska je uvedení toho před-
chozího (například existenci sítí) na úvodní
stránce průvodce podáváním žádosti. 

Pokud ho žadatel neuvede nebo uvede
číslo netýkající se příslušného stavebního
záměru, který je předmětem podané žá-
dosti, bude mu vydáno pouze stanovisko 
k existenci sítí. O všech podmínkách jsou
zákazníci informováni během procesu po-
dávání žádosti.

Digitální data o sítích
Pokud má žadatel zájem o polohu zařízení
společnosti v digitální podobě, stačí podat
žádost o existenci sítí, jejíž součástí je volba
poskytnutí digitálních dat. 

Data jsou poskytována zdarma na žada-
telem zadanou e-mailovou adresu ve for-
mátu *.dgn spolu s popisnými informacemi
o hloubkách zařízení SmVaK Ostrava, po -
kud jsou k dispozici, a to v souborech *.csv. 

Tři dozorové externí audity má
za sebou úspěšně společnost
SmVaK Ostrava. 

Ta je od roku 2006 držitelem tří cer-
tifikátů kvality, které se po jejich
implementaci staly nedílnou sou-

částí fungování společnosti a integrální
složkou jejích vnitřních předpisů.

V polovině listopadu provedla tyto
audity společnost TÜV CZ a týkaly se sy-
stému řízení kvality, systému environ-
mentálního řízení a systému řízení
bezpečnosti práce (ČSN EN ISO 9001,
14001 a OHSAS 18001).

To, že tyto kontroly nejsou formální
záležitostí řešenou pouze od stolu 
v teple kanceláře, dokládá také to, že au-
ditoři postupně navštívili například čis-
tírnu odpadních vod v Bernarticích nad
Odrou, provozní a zásahové středisko vo-
dovodů nebo zákaznické centrum 
v Opavě. „Oceňujeme zejména to, že inte-
grovaný systém ve společnosti není jen for-
málně popsán, ale že se prakticky uplat -
ňuje v každodenní praxi. Zaměstnanci
nejen vědí, co a jak mají provádět, ale
hlavně to, jaký to má ve svém důsledku
smysl a význam,“ uvedl vedoucí audit-
ního týmu Jiří Gavel ze společnosti TÜV

při závěrečném hodnocení. Na něm byla
vznesena čtyři doporučení, na co by bylo
vhodné se zaměřit, ale nebyla vykázána
žádná odchylka ani neshoda.

„Byl to již druhý audit ISO v letošním
roce, jelikož jsme na přelomu června a čer-
vence úspěšně certifikovali novou evrop-
skou normu pro hospodaření s energiemi
(ČSN EN ISO 50001). Také jsme letos rozšířili
integrovaný systém řízení o stanovení a vy-
kazování emisí skleníkových plynů, takzva-
nou uhlíkovou stopu. Dopady naší činnosti
na životní prostředí budeme dále sledovat,
ale zejména se snažit tyto vlivy eliminovat,“
vysvětluje generální ředitel SmVaK 
Ostrava Anatol Pšenička.

Aby byly všechny skutečnosti jedno-
značně prokazatelné a verifikovatelné,
vyhlásila společnost Politiku integrova-
ného systému řízení a stanovených cílů 
a cílových hodnot na období 2016 až
2020. Systém řízení hodlá společnost
dále zlepšovat, ale usiluje současně o to
nejzásadnější – aby tento systém přispěl
ke zvýšení kvality produktů a služeb pro
zákazníky na jedné straně, nicméně s co
nejmenšími negativními dopady na ži-
votní prostředí na druhé straně. Teprve
tak získávají tyto činnosti díky práci
všech zaměstnanců konkrétní smysl.

SmVaK Ostrava úspěšně prošly
třemi dozorovými audity

Malá vodní elektrárna v areálu Úpravny vody Vyšní Lhoty dokazuje, že s odpovědným přístupem k život-
nímu prostředí to myslí společnost SmVaK Ostrava vážně.
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Koordinace

V Moravskoslezském kraji aktuál -
ně působí 359 jednotek sborů
dobrovolných hasičů (dále jen
„jednotek SDH"), jejichž zřizova-
teli jsou v převážné většině obce
a města.

V jejich čele  stojí velitel jednotky
SDH, který je ze své funkce odpo-
vědný starostovi obce. HZS Morav-

skoslezského kraje s těmito jednotkami
spolupracuje a v souladu s právními nor-
mami odpovídá za přípravu a realizaci od-
borné přípravy velitelů a strojníků všech
jednotek SDH obcí, která je rozdělena na
základní a pravidelnou - každoroční. Nedíl-
nou součástí této odborné přípravy jsou 
i zásady a možnosti použití zdrojů požární
vody, včetně hydrantů a problematika 
s tímto související.

Nicméně, je nutné rozlišovat mezi jed-
notkou SDH a sborem dobrovolných hasičů
obce. Ten je právně samostatným spolkem
působícím na úseku požární ochrany. Jako
takový se zpravidla nepodílí na zásahové
činnosti při řešení mimořádných událostí. 
Z členů sboru dobrovolných hasičů obcí se
nicméně vybírají i členové jednotek SDH,
ale toto pravidlo není podmínkou. Právě
sbory dobrovolných hasičů obcí se anga-
žují v požárním sportu při organizaci 
soutěží. 

Hasiči a vodovodní sítě
Výcvik jednotek SDH, stejně jako soutěže 
v požárním sportu, mohou mít přes svůj
neoddiskutovatelný význam a smysl, který
každý z nás ocení především v momen-
tech, kdy situace vyžaduje jejich zásah,
také negativní dopady na situaci ve vodo-
vodní síti. 

Ta obvykle nastává v důsledku nedodr-
žení stanovených podmínek, tj. většinou
překročením maximálního povoleného
průtoku pro daný požární hydrant nebo
odběrem vody z hydrantu, který není určen
pro požární účely (kalníky, vzdušníky
apod.). Důsledkem takového použití je
uvolnění inkrustů v potrubí a pokles tlaku 
v postižené části vodovodní sítě. Pokud jde

navíc o neohlášenou aktivitu - jedná se ze-
jména o případy, kdy je voda odebírána
pro jiný účel, než je použití vody ke zdolá-
vání požáru - je pro pracovníky SmVaK Os-
trava o to složitější zjistit příčinu takového
stavu, případně jej odstranit.

Společnost SmVaK Ostrava se s touto
skutečností pravidelně setkává, a proto
apeluje na sbory dobrovolných hasičů, aby
k situaci přistupovaly odpovědně a tak, jak
udává platná legislativa. Vzhledem k situaci
a opakovaným problémům se vodárenská
společnost rozhodla danou problematiku
řešit intenzivnější spoluprací jak s obcemi 
a městy, na jejichž území sbory působí, tak
se samotnými hasičskými jednotkami,
pokud jejich zřizovateli nejsou samotné
municipality. SmVaK dlouhodobě spolu-
pracuje také s HZS Moravskoslezského
kraje. 

Pravidla pro odběr z hydrantu
„Pro odběry pitné vody z veřejné sítě jiného
charakteru, než jsou záchranné a likvidační
práce, určuje zákon o vodovodech a kanali-
zacích  jasná pravidla. Ta spočívají v tom, že
budou předány seznamy a mapové podklady
s vytipovanými vhodnými hydranty v pří-
slušné obci se stanovenými technickými pod-
mínkami odběru. Základními podmínkami
jsou prvotní dohoda o způsobu stanovení
odebraného množství, stanovení maximál-
ního průtoku hydrantem a samozřejmě po-
vinnost oznamovat zahájení a ukončení

odběru. Hydranty vhodné pro tyto účely jsou
vytipovávány s ohledem na technický stav 
a kapacitu vodovodní sítě,“ říká ředitel vodo-
vodů společnosti SmVaK Ostrava Milan
Koníř.

Jak zkomplikovat život
odběratelům
O tom, co může způsobit neoprávněný
odběr pitné vody ze sítě bez dodržení sta-
novených podmínek, se mohli přesvědčit 
v létě pracovníci provozního střediska vo-
dovodních sítí SmVaK v Třinci.

Odběratelé na poruchovou linku opako-
vaně volali s upozorněním na zvýšení tlaku
v síti. Příčinou bylo dle zjištění zaměstnanců
provozní pohotovosti selhání funkce re-
dukčního ventilu na vodovodní síti, který
upravuje tlakové poměry v předmětné lo-
kalitě. „Zaměstnanci ihned provedli opravu
zařízení a upravili tlakové poměry, které jsou
standardní pro danou lokalitu. K selhání
došlo vlivem zanesení citlivých částí ventilu
drobnými sedimenty z potrubí,“ vysvětluje
Koníř.

Následně bylo zjištěno, že se v místě ko-
naly závody sboru dobrovolných hasičů. 
Ti několikrát denně dopouštěli z hydrantu
akumulační nádrže. Napouštění probíhalo
bez předchozího projednání podmínek od-
běru s příslušným provozem SmVaK,  navíc
způsobem, kdy docházelo k nárazovému
zvýšení odběru. Ten v některých momen-
tech převyšoval až čtyřnásobně hodnoty
běžného stavu v této části sítě. V důsledku
toho došlo k opakovanému vznosu jem-
ných sedimentů a uvolňování inkrustů 
z potrubí a zanesení redukčního ventilu.
„Tato událost vyústila do několika škodních
událostí nepřímo způsobených předem ne-
ohlášeným a neodsouhlaseným odběrem
pitné vody hasiči. Bylo nutné také řešit vyto-
pení sklepních prostor a bytů u několika ne-
movitostí přes pojišťovací ventily. Celková
škoda přesáhla 100 000 korun. Chtěl bych
apelovat na jednotlivé sbory dobrovolných
hasičů, jejichž aktivit si velice vážím. Buďte
odpovědní k lidem, kteří jsou závislí na do-
dávkách pitné vody v lokalitách, kde závodíte
nebo cvičíte, a hledejme odpovídající řešení
společně,“ uzavírá Koníř.

Dobrovolní hasiči musí předjednat využití
vodovodní sítě pro cvičení s vodaři
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Spolupráce s VŠB-TUO 

V den svátku svatého Martina
pro běhl v Nové aule VŠB-TU 
Ostrava závěrečný workshop
sedmé ho ročníku soutěže Voda 
a životní prostředí v Moravsko-
slezském kraji. 

Ta je určena pro týmy studentů střed-
ních škol a společnost SmVaK Ostrava
je jejím tradičním partnerem. Sou-

těžní týmy představily závěrečnou prezen-
taci tématu zaměřeného na technologii a
hospodaření s vodou, jemuž se v rámci 7.
ročníku soutěže věnovaly, a odborná komise
vyhodnotila nejlepší tým, nejlepší prezen-
taci a nejlepší poster k vybranému tématu.

Díky spolupráci univerzity s partnery,
jimiž byly kromě SmVaK Ostrava také spo-
lečnosti OVAK, Povodí Odry a KONEKO, 
navštívili středoškoláci například čistírny
odpadních vod v Ostravě a Bruntálu,
Úpravnu vody Podhradí, vodní dílo Mo-
rávka, přečerpávací vodní elektrárnu
Dlouhé stráně nebo laboratoře monitoru-
jící kvalitu vody. V průběhu roku studenti
plnili také řadu úkolů týkajících se napří-
klad hospodaření s vodou v domácnosti,
škole, regionu nebo vodních toků v okolí
jejich bydliště.

„Díky našim partnerům si kromě věcných
cen mohly jednotlivé týmy odnést také fi-
nanční odměnu. První tým získal deset, druhý
sedm a třetí pět tisíc korun. Věřím, že i tato
skutečnost pro ně mohla být motivující. Co je
ale důležitější, studenti získali základní vhled
do vodohospodářské problematiky a mohli

se setkat s odborníky, kteří se této oblasti vě-
nují. Pevně věřím tomu, že i tento vzdělávací
projekt s motivačním faktorem bude pro ně-
které z nich důvodem, proč si pro svou další
specializaci vyberou vodárenství,“ říká garant
soutěže Vojtěch Václavík z oddělení Tech-
nologie a hospodaření s vodou VŠB-TUO,
kde stejnojmenný obor vyučují.

Soutěže se v letošním roce zúčastnilo
sedm škol. Jako nejlepší tým byl vyhodno-
cen ten z Gymnázia Olgy Havlové v Ostra vě,
který se věnoval fungování Ústřední čistír -
ny odpadních vod v Ostravě-Přívoze spo-
lečnosti OVAK a problematice uměle
vybudovaného Černého příkopu ve stej-
nojmenné městské části, zaměřil se na prů-
myslové znečištění vody v tomto toku 
a navrhnul opatření pro zlepšení kvality
této vody. Na druhé příčce se umístili stu-
denti ze Střední zahradnické školy v Ostra -

vě, kteří se ve svém projektu zabývali
tokem Odry v Ostravské aglomeraci. 
Na třetí příčce skončil tým z Albrechtovy
střední školy v Českém Těšíně s projektem
průzkumu studánek v lese Babčok na hra-
nici Šenova, Václavovic a Dolních Datyní.

„Jsme rádi, že se naše spolupráce s VŠB-
TUO může rozvíjet i díky tomuto projektu. 
Věříme, že aktivní oslovování těch, kteří se na
střední škole rozhodují, kam budou směřovat
svou kariéru, může řadu z nich vést k tomu, že
si uvědomí, jak může být práce ve vodáren-
ství zajímavá. Jde sice o tradiční obor, ale 
i v něm se děje pod vlivem vnějších skuteč-
ností, ať již společenských a ekonomických,
nebo přírodních a ekologických, mnoho no-
vého. A to může být pro studenty motivací,
proč se studiu tohoto oboru věnovat a hledat
v něm uplatnění,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Spolupráce VŠB-TU a SmVaK Ostrava
v projektu pro středoškoláky

Havířovský rodák a v současnosti redaktor
Moravskoslezského deníku Břetislav Lapisz si
v rámci cyklu Na vlastní kůži vyzkoušel, jaké
úkoly musí plnit zaměstnanci čistíren odpad-
ních vod SmVaK Ostrava. 

Předpisově oblečen a bezpečnostně pro-
školen dostal redaktor v provozu ČOV Haví-
řov za úkol čistit jemné automatické česle
od nečistot, které z kanalizační stoky při -
tečou. Dalším úkolem bylo zbavit u usklad-

ňovací nádrže míchadlo i lanko, které ho
drží, nevábně vypadajících látek a před-
mětů. Ty se na něm zachytávají a vytvářejí
podivně vypadající i zapáchající hmotu. Čás-
tečně rukama v rukavicích, ale častěji dlou-
hým nožem připomínajícím mačetu musel
redaktor z míchadla doslova rvát a sekat
chuchvalce nečistot „Sice jsem měl gumové
rukavice, ale ani tak obírání hmoty, která při-
pomíná bahno smíchané se vším možným, 

nevypadalo příliš lákavě. To vše v kombinaci
se zápachem kolem,“ přiznává Lapisz.

A jak hodnotil svou návštěvu a práci za-
městnanců redaktor hodnotil? „Po zkušenos-
tech, které jsem získal, je mi jasné, že se pra -
covníci čistírny asi nemohou chlubit tím, že
mají voňavé zaměstnání. Že ale dělají práci,
která je pro životní prostředí nezbytná a má
smysl, o tom se určitě pochybovat nedá,“ uza-
vírá Lapisz.

Na vlastní kůži v havířovské čistírně
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Pomáháme

Projekty z prvního ročníku gran-
tového programu pro neziskové
organizace, v nichž ve svém 
volném čase působí motivovaní 
zaměstnanci SmVaK Ostrava,
úspěšně proběhly.

Vodárenská společnost se rozhodla 
v programu Plaveme v tom spolu!
pokračovat i v roce 2017 a vypsala

nové kolo grantové výzvy. Podmínky zůstá-
vají obdobné jako v loňském roce a rozdě-
leno bude mezi neziskové organizace opět
200 tisíc korun. 

Zaměstnanci mohou podávat své žá-
dosti o podporu vyplněné do jednodu-

chého formuláře od 15. prosince letošního
do 27. ledna následujícího roku. Výsledky
budou zveřejněny po projednání v od-
borné komisi v polovině února a projekty
musí být realizovány v roce 2017. Důležitou
informací pro úspěšné žadatele z roku 2016
je to, že je podpora v prvním ročníku pro-
gramu nijak neomezuje v možnosti získat
příspěvek i v tom následujícím.

Co se povedlo v roce 2016
V roce 2016 bylo podpořeno 15 projektů
celkovou částkou téměř 200 tisíc korun. 
Realizovány byly díky tomu projekty s cel-
kovým rozpočtem 1,1 milionu korun. Pro -
gram vzbudil mezi zaměstnanci velký
zájem a požadovaná částka výrazně pře-
kročila rozpočet pro daný rok.

Komise doporučila vedení společnosti 
k podpoře projekty, jejichž zaměření bylo
velice pestré. Pomoc tak směřovala k akcím
pro hendikepované, kulturním událostem,
projektům týkajícím se ochrany životního
prostředí, akcím pro děti nebo činnosti spor-
tovních klubů a sborů dobrovolných hasičů.

Společnost SmVaK dává programem na-
jevo, že jí není lhostejné, co dělají její za-
městnanci ve svém volném čase a dokáže
ocenit ty, kteří se aktivně věnují rozvoji ob-
čanské společnosti v regionu, kde žijí.

„Je pravda, že podobně zaměřené pro-
gramy mají již několikaletou tradici v někte-
rých významných firmách v regionu, kde
dominantně působíme. Pro nás byl rok
2016 v tomto ohledu nový, získali jsme zku-
šenosti, jak naši zaměstnanci na podobný
program reagují, jaký o něj mají zájem 
a jaké jsou jejich reakce, kam volnočasové
aktivity směřují a jaké oblasti považují za
smysluplnou součást trávení volného času.
Program je ale také ukázkou a potvrzením
toho, že i naše společnost působící v tak
konzervativní branži, jakou vodárenství
bezpochyby je, se mění. Chceme i tímto způ-
sobem jít blíž našim zaměstnancům a po-
tvrdit, že si jich nevážíme jenom za pracovní
výkony a nasazení, ale také za to, že jim
není lhostejná kvalita života dalších lidí
tam, kde sami žijí,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Plaveme v tom spolu! celý rok

I malá pomoc je pomoc a díky ní
můžou mít děti ze sdružení dob-
rovolných hasičů usnadněnou
sportovní přípravu. 

Tak přistoupili k zaměstnaneckému
grantovému programu Plaveme 
v tom spolu! ve Sdružení dobrovol-

ných hasičů Český Těšín-Mosty.
Sdružení má v současnosti zhruba 70

členů, z toho více než deset jich je ve věku
6-18 let. Právě k nim získaná podpora smě-
řovala, protože díky příspěvku mohly být
nakoupeny jednoduché pomůcky sloužící 
v zimním období k přípravě, aby mladí ha-
siči zlepšovali svou fyzickou kondici a po-
hybovou zdatnost. Výsledky se měly mimo
jiné projevit během sportovních her a sou-
těží v další části roku, jichž se spolek pravi-
delně účastní. 

Podporu pro sdružení získal provozní
montér Milan Pščolka ze Střediska vodo-
vodních sítí Třinec, který mezi hasiči aktivně

působí již třináct let. „Jsem pomocníkem ve-
doucího mládeže. Jako instruktor pomáhám 
s přípravou a výcvikem. Je samozřejmě nutné
se také zapojit do dopravy družstev na jed-
notlivé soutěže,“ říká Pščolka.

Například 3. září pořádal zmiňovaný
sbor dobrovolných hasičů před svou po-
žární zbrojnicí pohárovou soutěž zařaze-
nou do Mládežnické ligy okresu Karviná.
„Do ní se zapojilo pět družstev starších žáků,
což je kategorie pro děti ve věku 11-15 let, 
a sedm družstev mladších žáků, kterým je 

6-11 let. Na pořadu dne by ly
dvě disciplíny: požární útok
a štafeta požárních dvojic.
Mezi staršími si nejlépe
vedla družstva z Chotěbuze,
Doubravy a Těrlicka-Hra-
diště a mezi mladšími si od-
vezly medaile týmy z Kar -
viné-Hranic, Petrovic-Zá-
vady a Havířova,“ popsal
průběh a výsledky akce

Marcel Dal z pořádajícího sdružení.
Následující den pak tentýž sbor pořádal

poslední kolo Gorolského poháru, kde se
soutěžilo v požárním útoku. Soutěž se ko-
nala ve sportovním areálu v Českém Těšíně
na Frýdecké ulici. Zde byla účast podstatně
větší. Sjelo se více než 40 družstvem ze ši-
rokého okolí a domácí borci brali výborné
2. místo. Velkým úspěchem je výsledek do-
mácího dorosteneckého družstva (kluci 
15-18 let), kteří v silné konkurenci 28 muž -
ských družstev obsadili 17. příčku.

Hasičské cvičení díky vodařům
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Pomáháme

Také díky podpoře v grantovém
programu SmVaK Ostrava Plaveme
v tom spolu! se uskutečnil 19. listo-
padu v Kostele svaté Anny v Haví-
řově koncert duchovní hudby
ženského pěveckého sboru Canti-
corum pod vedením sbormistra 
Vítězslava Soukupa. 

Vrámci programu vystoupila také řada
hostů, jako byli například mladá ta-
lentovaná houslistka Adéla Pilari-

ková, Rastislav Širila z Národního divadla
Moravskoslezského, nebo talentovaná var-
hanistka Barbora Pastrňáková. Vstupné na
akci bylo jako tradičně dobrovolné.

Příspěvek v grantovém programu pro
sbor vyřídil jeho zakládající člen, sbormistr
a vedoucí střediska čistírny odpadních vod
Havířov v jedné osobě Vítězslav Soukup.
„Sbor vedu od jeho založení v roce 2007. Bu-
deme tedy brzy slavit deset let naší existence.
Ale samozřejmě nejsem na všechno sám. To
by ani nebylo možné zvládnout. Na chodu
sboru se nás organizačně podílí pět. Celkem
máme téměř třicet členů. Většinou tedy čle-
nek. Hledáme ale další,“ vysvětluje sbormistr.

Podle jeho slov je Kostel svaté Anny v Haví-
řově při tradičním koncertě pravidelně plný
k prasknutí. Je to dáno jednak tím, že akce
se pravidelně účastní zajímaví hosté z řad
profesionálních i amatérských hudebníků,
ale také vstupným na bázi dobrovolnosti,
která činí koncert přístupný všem skupinám
obyvatel. Do kostela se tak vměstná více
než dvě stě návštěvníků.

S pořádáním koncertu jsou kromě
spousty práce, která na členy organizačního
výboru vždy čeká, spojeny také poměrně
vysoké náklady. Ty jsou obvykle hrazeny
právě z dobrovolného vstupného, vlastních
příspěvků členů souboru nebo sponzorů 

a partnerů. Přesvědčit je k podpoře vážné
hudby ale není právě jednoduché. Proto si 
v souboru cení podpory společnosti SmVaK
v programu pro aktivní zaměstnance.

„Rádi bychom mezi sebou ve sboru také
přivítali nové pěvkyně. Možná se najdou mezi
návštěvnicemi koncertu, ale třeba také v naší
vodárenské společnosti. Mají dveře otevřené.
Není nutná žádná předchozí profesionální
příprava nebo perfektní znalost not. Co ale
bezpodmínečně nutné je, je nadšení a chuť se
zpěvu ve svém volném čase věnovat, hudební
sluch a volný čas v úterý od šesti hodin večer,
kdy pravidelně zkoušíme v Havířově v Kultur-
ním domě Petra Bezruče,“ uzavírá Soukup.

Vážná hudba pod taktovkou vodaře

Cesty vody s SmVaK Ostrava
Mimo jiné v souvislosti s pětadva-
cátým výročím od založení akcio -
vé společnosti vyšla nová foto -
publikace Cesty vody, která uka-
zuje, jakou cestu za tuto dobu vo-
dohospodářská společnost
urazila a jaké jsou její hlavní akti-
vity a zaměření. 

Kniha je členěna do jednotlivých na-
vazujících kapitol
podle koloběhu vy-

užití vody pro člověka. Uka-
zuje nejvýznamnější zdroje
surové vody společnosti
SmVaK Ostrava, hlavní a za-
jímavé úpravny pitné vody,
vodojemy jako často vý-
razné dominanty kulturní
krajiny, čerpací stanice a čis-

tírny odpadních vod, které vrací použitou
vodu po jejím vyčištění zpět do přírody.
Kniha obsahuje také část věnující se dalším
službám, které společnost poskytuje napří-
klad ve stavomontážní oblasti. Samostatná
kapitola je věnována lidem, kteří v SmVaK
Ostrava pracují. Tato část podle autorů
knihy „symbolizuje jedinou myšlenku: Kvalifi-
kovaní a motivovaní lidé jsou tím nejcenněj-
ším, čím společnost SmVaK disponuje. Jen
díky nim může být úspěšná“. 

V úvodním slově gene-
rální ředitel popisuje vodá-
renství jako konzervativní
obor založený na hodno-
tách, jako jsou spolehlivost,
stabilita a jistota. Přesto se
stejně jako celá společnost
za poslední čtvrtstoletí vý-
razně změnil. „Technolo-
gický pokrok a nové

poznatky ve výrobě a distribuci pitné vody
stejně jako v odvádění a čištění vody od-
padní, změny legislativy, nový pohled na
vodu jako surovinu, která má svou hodnotu 
a cenu, nebo odlišný přístup k zaměstnan-
cům se nutně musely promítnout také do
naší činnosti,“ říká Pšenička. A upozorňuje
citací jedné z publikací SmVaK Ostrava 
z druhé poloviny sedmdesátých let minu-
lého století, že přes mnoho nového a přes
mnoho omylů našich předků - vodáren-
ských expertů - (jako třeba ve výši spotřeby
vody) v něčem zůstává obor stejný. 
„Patříme k mnohatisícové armádě vodoho-
spodářů, kteří již v názvu své profese mají im-
perativ ve slově hospodařit. Ano, hospodařit 
s vodou, se svěřenými prostředky, starat se 
o to, aby voda a především pitná, byla stále
neochvějnou životní jistotou, aby jí byl dosta-
tek. Abychom co nejvíce přispěli ke zlepšení
životního prostředí.“
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Zaměstnanci

Vznikla nová tradice bowlingo-
vého turnaje družstev pro za-
městnance SmVaK Ostrava. 

Zaměstnanci vodárenské společnosti
se umí bavit. A rádi při tom sportují.
Proto proběhl na jaře roku 2016 

s úspěchem neoficiální nultý ročník bow-
lingového turnaje družstev pro pracovníky
SmVaK Ostrava, kterého se zúčastnilo tři-
náct tříčlenných týmů.

Zájem zaměstnanců vzrostl
Kolem (ne)vhodnosti pořádání bowlingo-
vého turnaje pro vodaře se na jaře letoš-
ního roku vedly dlouhé diskuze. Není lepší
uspořádat turnaj ve fotbale nebo jiném
sportu? Bude mezi zaměstnanci o tuto akci
zájem a ocení ji? Tyto a mnoho dalších otá-
zek si pořadatelský tým musel na počátku
zodpovědět a je třeba říct, že výsledek tes-
tovacího turnaje byl nad očekávání
úspěšný. Na bowling padla volba přede-
vším proto, že jde o sport, který maže hra-
nice, a zahrát si ho může opravdu každý
bez ohledu na věk, fyzickou kondici nebo
míru své vlastní sportovní aktivity. 

Vzhledem k příznivým reakcím, které
doprovázely jarní sportovní klání, bylo roz-
hodnutí, zda uspořádat oficiální první roč-
ník bowlingového turnaje družstev s náz -

vem Vodař Bowling Cup, jednoznačné. Ten
se odehrál za účasti šedesáti hráčů (dvacet
tříčlenných družstev) na svátek svatého
Martina v bowlingové herně Zuzana 
v Ostravě-Porubě.

Hrála tříčlenná družstva, dvě hry. Do ko-
nečného výsledku se započítával výsledek
dvou hráčů, nejhorší výsledek se škrtal.
Atmosféra, při níž nešlo v první řadě 
o sportovní výsledek a vítězství, ale přede-
vším setkání se s kolegy z jiných středisek,
provozů nebo čistíren třeba z opačné

strany regionu, kde společnost SmVaK pů-
sobí, byla výborná. Nejlepší formu nakonec
měl opavský tým kapitána Luďka Slaniny,
který zvítězil s 607 body. Na druhé příčce
se umístilo družstvo kapitána Petra Lach-
kého ze střediska čistíren odpadních vod 
v Novém Jičíně, na třetí pozici pak tým 
z technického útvaru společnosti.

Zakládáme novou tradici
„Asi v naší společnosti akce podobného typu
chyběly a lidé by se měli více setkávat i mimo
práci. Založili jsme novou tradici. Reakce po
jarním testovacím turnaji nás přesvědčily, že
mezi našimi lidmi je o pokračování v dalších
obdobích zájem. Tomu odpovídala i téměř
dvojnásobná účast v porovnání s nultým roč-
níkem. Naše společnost působí v poměrně
rozlehlém regionu a četnost kontaktů mezi
kolegy na stejné pozici třeba z Třince a Vít-
kova na opačné straně kraje není často příliš
pravidelná. I akce tohoto typu dávají příleži-
tost proto, aby se mohli kromě sportovního
klání, které je pochopitelně na prvním místě,
neformálně pobavit o pracovních záležitost
ve svých provozech,“ říká generální ředitel
SmVaK Anatol Pšenička.

Vítězný tým z Opavy spolu s generálním ředitelem
Anatolem Pšeničkou (vpravo) a mluvčím společnosti
Markem Síbrtem (vlevo)

Šedesát hráčů se zúčastnilo oficiálního prvního ročníku Vodař Bowling Cupu

Vodař Bowling Cup 
zná vítěze!
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